
 

Finanční analýza a zhodnocení vybraných 
ukazatelů obce Janová za účelem odhadu 

budoucího vývoje 

 

Eva Ščotková  

 

  Bakalářská práce 
2010 

 

   







PROHLÁŠENÍ AUTORA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

Beru na vědomí, že 

• odevzdáním bakalářské práce souhlasím se zveřejněním své práce podle zákona 

č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon 

o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez ohledu na výsledek 

obhajoby1); 

• beru na vědomí, že bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě 

v univerzitním informačním systému dostupná k nahlédnutí;  

• na moji bakalářskou práci se plně vztahuje zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, 

o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský 

zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, zejm. § 35 odst. 32); 

• podle § 603) odst. 1 autorského zákona má Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně právo na 

uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského 

zákona; 

• podle § 603) odst. 2 a 3 mohu užít své dílo – bakalářskou práci – nebo poskytnout 

licenci k jejímu využití jen s předchozím písemným souhlasem Univerzity Tomáše 

Bati ve Zlíně, která je oprávněna v takovém případě ode mne požadovat přiměřený 

příspěvek na úhradu nákladů, které byly Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na 

vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné výše); 

• pokud bylo k vypracování bakalářské práce využito softwaru poskytnutého 

Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze ke studijním a 

výzkumným účelům (tj. k nekomerčnímu využití), nelze výsledky bakalářské práce 

využít ke komerčním účelům. 

Ve Zlíně ........................................................ 

 

1) zákon č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších 

právních předpisů, § 47b Zveřejňování závěrečných prací: 



(1) Vysoká škola nevýdělečně zveřejňuje disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce, u kterých proběhla obhajoba, včetně 

posudků oponentů a výsledku obhajoby prostřednictvím databáze kvalifikačních prací, kterou spravuje. Způsob zveřejnění stanoví 

vnitřní předpis vysoké školy. 

(2) Disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce odevzdané uchazečem k obhajobě musí být též nejméně pět pracovních dnů před 

konáním obhajoby zveřejněny k nahlížení veřejnosti v místě určeném vnitřním předpisem vysoké školy nebo není-li tak určeno, v místě 

pracoviště vysoké školy, kde se má konat obhajoba práce. Každý si může ze zveřejněné práce pořizovat na své náklady výpisy, opisy 

nebo rozmnoženiny. 

(3) Platí, že odevzdáním práce autor souhlasí se zveřejněním své práce podle tohoto zákona, bez ohledu na výsledek obhajoby.  

 

2) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) 

ve znění pozdějších právních předpisů, § 35 odst. 3: 

(3) Do práva autorského také nezasahuje škola nebo školské či vzdělávací zařízení, užije-li nikoli za účelem přímého nebo nepřímého 

hospodářského nebo obchodního prospěchu k výuce nebo k vlastní potřebě dílo vytvořené žákem nebo studentem ke splnění školních 

nebo studijních povinností vyplývajících z jeho právního vztahu ke škole nebo školskému či vzdělávacího zařízení (školní dílo). 

 

3) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) 

ve znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo: 

(1) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení mají za obvyklých podmínek právo na uzavření licenční smlouvy o užití školního díla (§ 35 

odst. 3). Odpírá-li autor takového díla udělit svolení bez vážného důvodu, mohou se tyto osoby domáhat nahrazení chybějícího projevu 

jeho vůle u soudu. Ustanovení § 35 odst. 3 zůstává nedotčeno. 

(2) Není-li sjednáno jinak, může autor školního díla své dílo užít či poskytnout jinému licenci, není-li to v rozporu s oprávněnými zájmy 

školy nebo školského či vzdělávacího zařízení. 

(3) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení jsou oprávněny požadovat, aby jim autor školního díla z výdělku jím dosaženého 

v souvislosti s užitím díla či poskytnutím licence podle odstavce 2 přiměřeně přispěl na úhradu nákladů, které na vytvoření díla 

vynaložily, a to podle okolností až do jejich skutečné výše; přitom se přihlédne k výši výdělku dosaženého školou nebo školským či 

vzdělávacím zařízením z užití školního díla podle odstavce 1. 



ABSTRAKT 

Cílem mé bakalářské práce je zpracování finanční analýzy vybraných ukazatelů obce 

Janová za období 2006–2009, vyhodnocení vývoje hospodaření a navržení možných změn 

a opatření pro zlepšení finanční situace. Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a 

analytickou. Teoretická část vysvětluje pojmy obec, působnost obce, rozpočet, finanční 

analýza a její význam. Teorie je čerpána z odborné literatury. V druhé části je provedena 

vlastní analýza vybraných ukazatelů hospodaření obce. V závěru práce je shrnutí finanční 

situace obce a předložení možných řešení.  

Klíčová slova:    

Obec, působnost obce, orgány obce, rozpočet, finanční analýza, zadluženost 

 

 

 

 

ABSTRACT 

The aim of my thesis is the processing of financial analysis of selected indicators for 

Janova, 2006-2009, an evaluation of the management and proposing possible changes and 

measures to improve the financial situation. The thesis is divided into two parts, theoretical 

and analytical. The theoretical part explains the concepts of community, competence, 

community, budget, financial analysis and its significance. Theory is drawn from the 

literature. The second part is made in the analysis of selected economic indicators of the 

village. The conclusion is a summary of the financial situation of the municipality and the 

presentation of possible solutions.  

 

Keywords: 

Municipality, the jurisdiction of the village, district authorities, budget, financial analysis, 

debt



Poděkování 

Děkuji celé rodině, především rodičům, za jejich trpělivost a povzbuzování a hlavně za 

podporu, bez které bych si studium nemohla dovolit. 

Zároveň děkuji starostovi a místostarostce obce Janová za přístup k informacím a 

poskytnuté materiály. 



OBSAH 

ÚVOD..................................................................................................................................10 

I TEORETICKÁ ČÁST .............................................................................................11 

1 OBEC.........................................................................................................................12 

1.1 POSTAVENÍ OBCE .............................................................................................12 

1.1.1 Samostatná působnost ......................................................................12 

1.1.2 Přenesená působnost.........................................................................12 

1.2 ORGÁNY OBCE.................................................................................................13 

1.2.1 Zastupitelstvo obce...........................................................................13 

1.2.2 Rada obce .........................................................................................14 

1.2.3 Starosta, místostarosta obce .............................................................14 

1.2.4 Obecní úřad a tajemník.....................................................................14 

1.2.5 Výbory zastupitelstva, komise rady .................................................14 

2 ROZPOČET OBCE .................................................................................................16 

2.1 ROZPOČTOVÝ PROCES......................................................................................16 

2.2 ROZPOČTOVÝ VÝHLED.....................................................................................16 

2.3 ROZPOČTOVÉ PROVIZORIUM ............................................................................17 

2.4 ZMĚNY ROZPOČTU ...........................................................................................17 

2.5 ZÁVĚREČNÝ ÚČET ...........................................................................................18 

3 FINANCOVÁNÍ OBCÍ............................................................................................19 

3.1 PŘÍJMY ............................................................................................................19 

3.1.1 Daňové příjmy..................................................................................19 

3.1.2 Nedaňové příjmy ..............................................................................19 

3.1.3 Kapitálové příjmy.............................................................................20 

3.1.4 Dotace a přijaté transfery .................................................................20 

3.2 VÝDAJE ...........................................................................................................20 

3.2.1 Běžné výdaje ....................................................................................21 

3.2.2 Kapitálové výdaje.............................................................................21 

3.3 FINANCOVÁNÍ..................................................................................................21 

4 ZADLUŽENOST OBCÍ...........................................................................................22 

4.1 ZADLUŽENOST OBCÍ V ČR ...............................................................................22 

4.1.1 Struktura dluhu obcí .........................................................................23 

4.1.2 Příčiny rostoucí zadluženosti............................................................23 

4.2 REGULACE ZADLUŽENOSTI ..............................................................................24 

4.2.1 Ukazatel dluhové služby ..................................................................24 

5 FINANČNÍ ANALÝZA ...........................................................................................25 

II ANALYTICKÁ ČÁST.............................................................................................26 

6 OBEC JANOVÁ.......................................................................................................27 

6.1 CHARAKTERISTIKA OBCE.................................................................................27 

6.2 Z HISTORIE ......................................................................................................27 

6.3 ZÁKLADNÍ ÚDAJE ............................................................................................28 

6.4 ORGANIZAČNÍ STRUKTURA..............................................................................28 



6.5 VÝVOJ NEZAMĚSTNANOSTI..............................................................................30 

7 HOSPODAŘENÍ OBCE JANOVÁ ........................................................................31 

7.1 HOSPODAŘENÍ OBCE ZA R. 2006 ......................................................................31 

7.1.1 Rozbor příjmů a výdajů za r. 2006 ...................................................31 

7.1.2 Výsledek hospodaření za r. 2006 .....................................................33 

7.1.3 Dluhová služba za r. 2006 ................................................................34 

7.1.4 Hospodaření příspěvkové organizace za r. 2006..............................35 

7.1.5 Doplňující ukazatele za r. 2006........................................................36 

7.2 HOSPODAŘENÍ OBCE ZA R. 2007 ......................................................................36 

7.2.1 Rozbor příjmů a výdajů za r. 2007 ...................................................36 

7.2.2 Výsledek hospodaření za r. 2007 .....................................................38 

7.2.3 Dluhová služba za r. 2007 ................................................................39 

7.2.4 Hospodaření příspěvkové organizace za r. 2007..............................39 

7.2.5 Doplňující ukazatele za r. 2007........................................................40 

7.3 HOSPODAŘENÍ OBCE ZA R. 2008 ......................................................................40 

7.3.1 Rozbor příjmů a výdajů za r. 2008 ...................................................40 

7.3.2 Výsledek hospodaření za r. 2008 .....................................................42 

7.3.3 Dluhová služba za r. 2008 ................................................................43 

7.3.4 Hospodaření příspěvkové organizace za r. 2008:.............................43 

7.3.5 Doplňující ukazatele za r. 2008........................................................44 

7.4 HOSPODAŘENÍ OBCE ZA R. 2009 ......................................................................44 

7.4.1 Rozbor příjmů a výdajů za r. 2009 ...................................................44 

7.4.2 Výsledek hospodaření za r. 2009 .....................................................46 

7.4.3 Dluhová služba za r. 2009 ................................................................47 

7.4.4 Hospodaření příspěvkové organizace za r. 2009..............................47 

7.4.5 Doplňující ukazatele za r. 2009........................................................48 

8 SOUHRN ZJIŠTĚNÝCH ÚDAJŮ..........................................................................49 

8.1 POROVNÁNÍ JEDNOTLIVÝCH DRUHŮ PŘÍJMŮ ZA OBDOBÍ 2006–2009 ...............49 

8.1.1 Porovnání daňových příjmů za období 2006–2009..........................49 

8.1.2 Porovnání nedaňových příjmů obce za období 2006–2009 .............50 

8.1.3 Porovnání kapitálových příjmů za období 2006–2009.....................51 

8.1.4 Porovnání přijatých dotací za období 2006–2009............................52 

8.2 POROVNÁNÍ JEDNOTLIVÝCH DRUHŮ VÝDAJŮ ZA OBDOBÍ 2006–2009 ..............53 

8.2.1 Porovnání běžných výdajů za období 2006–2009............................53 

8.2.2 Porovnání kapitálových výdajů za období 2006–2009 ....................55 

8.3 POROVNÁNÍ VÝSLEDKŮ HOSPODAŘENÍ ZA OBDOBÍ 2006–2009 .......................56 

8.4 VERTIKÁLNÍ ROZBOR ROZVAHY ......................................................................57 

ZÁVĚR ...............................................................................................................................58 

RESUMÉ ............................................................................................................................60 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY..............................................................................61 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK.....................................................63 

SEZNAM GRAFŮ .............................................................................................................64 

SEZNAM TABULEK........................................................................................................65 

SEZNAM PŘÍLOH............................................................................................................66 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 10 

 

ÚVOD 

Organizační složky státu, územní samosprávné celky a příspěvkové organizace zaujímají 

významné místo v reprodukčním procesu našeho státu, třebaže se nepodílejí na vytváření 

hrubého domácího produktu. 

Stát pomocí těchto organizací zajišťuje funkce a činnosti, jež mu ukládají příslušné právní 

předpisy, např. v oblasti zajištění obrany a bezpečnosti státu, vědy a výzkumu, státní 

správy, zdravotnictví, školství, kultury, sociální péče, životního prostředí a dalších sférách. 

Územní samosprávné celky jsou právnické osoby, které mají sídlo na území České 

republiky a zákon o účetnictví je jejich základní normou pro vedení účetnictví. Základní 

funkcí účetnictví je poskytovat uživatelům spolehlivé informace o finančním stavu 

příslušné organizace, o jejím výsledku hospodaření, o plnění rozpočtu, o stavu majetku a 

závazků a jejich zdrojů za určité časové období, jímž je účetní období, tj. kalendářní rok. 

Účetní informace jsou určeny především vrcholovému vedení organizace a ostatním 

uživatelům, kteří se o organizaci zajímají z nejrůznějších důvodů. Základem všech těchto 

informací je, aby účetnictví podávalo věrný a poctivý obraz předmětu účetnictví a finanční 

situace účetní jednotky, čímž účetní jednotky zajistí, že povedou účetnictví správně, úplně, 

průkazně, srozumitelně, přehledně, způsobem zaručující trvalost účetních záznamů tak, 

aby vyhovovalo všem jeho uživatelům. 

Ve své bakalářské práci se zabývám analýzou hospodaření obce Janová. Obec patří do 

kategorie středně velkých obcí. Pro analýzu jsem si vybrala období let 2006–2009. 

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. V první části, která je teoretická, vysvětluji 

základní pojmy a problematiku zadlužení obcí. Zabývám se příčinami zadlužení a možnou 

regulací. V praktické části se zaměřím na hospodaření obce v jednotlivých letech, zjištění 

výsledku hospodaření a výpočet dluhové služby s využitím dostupných finančních výkazů 

a informací a pokusím se o vysvětlení, co ovlivnilo dosažení právě takových hodnot. 

V poslední kapitole bude proveden souhrn zjištěných výsledků tak, aby bylo možné co 

nejlépe sledovat změny v hospodaření. V závěru své práce se pokusím odhadnout budoucí 

vývoj obce, popř. navrhnout možná opatření vedoucí ke zlepšení hospodaření. 

   



 

 

I TEORETICKÁ ČÁST 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12 

 

1 OBEC 

Obec byla a je základem společnosti. Sdružuje občany, kteří mají na jejím území bydliště a 

vyvíjejí zde své ekonomické aktivity. V novověku je obec základním stupněm samosprávy, 

zabezpečuje pro své občany některé statky a služby. [1]  

Důležitým ekonomickým předpokladem existence územní samosprávy je vlastnictví 

majetku. Majetek umožňuje rozvoj podnikatelské činnosti obcí, lepší možnost získat úvěr, 

neboť se za něj může obec vlastním majetkem zaručit, atd. Majetek však musí být 

využíván účelně a hospodárně, obec o něj musí náležitě pečovat a vést jeho evidenci. 

Zákon o obcích rovněž upravuje prodej, směnu nebo darování majetku. [2]  

1.1 Postavení obce 

Působnost je oblast činnosti subjektu veřejné správy v rámci úpravy určitých 

společenských vztahů (věcná působnost), na určitém území (prostorová, místní nebo také 

územní působnost), vůči určitému okruh osob (osobní působnost) a v určitém čase (časová 

působnost). V rámci své působnosti realizuje subjekt veřejné správy svou pravomoc, což je 

soubor nástrojů k plnění svěřených úkolů (např. pravomoc vydávat právní akty, uzavírat 

veřejnoprávní smlouvy). 

Věcná působnost obce (vlastní náplň, co obec dělá) se realizuje jednak jako samospráva, 

jednak jako přenesená státní správa. [3] 

1.1.1 Samostatná působnost 

Do samostatné působnosti obce patří záležitosti, které jsou v zájmu obce a občanů obce, 

pokud nejsou zákonem svěřeny státu, krajům nebo pokud nejde o přenesenou působnost 

orgánů obce. Samostatná působnost obcí je uvedena v zákonech příkladným výčtem a dále 

jako péče v územním obvodu obce v souladu s místními předpoklady a zvyklostmi o 

komplexní územní rozvoj, zejména o vytváření podmínek pro rozvoj sociální péče a pro 

uspokojování potřeby ochrany a rozvoje zdravých životních podmínek, dopravy, spojů, 

potřeby informací, výchovy a vzdělávání, celkového kulturního rozvoje a ochrany 

veřejného pořádku. [1,3] 

1.1.2 Přenesená působnost 

Orgány všech obcí vykonávají přenesenou působnost ve věcech, které stanoví zvláštní 

zákony, v základním rozsahu a pro svůj správní obvod, který je totožný s územním 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13 

 

obvodem obce. Orgány obce s pověřeným obecním úřadem a obce s rozšířenou působností 

vykonávají přenesenou působnost v základním rozsahu svěřeném obcím a vedle této 

přenesené působnosti vykonávají ve stanoveném správním obvodu i přenesenou působnost 

jim svěřenou zvláštními zákony. Obec s rozšířenou působností je i obcí s pověřeným 

obecním úřadem. Pokud zákon nestanoví, zda se jedná o samostatnou nebo přenesenou 

působnost, platí, že jde o samostatnou působnost. Toto rozlišení je nutné z procesních i 

z finančních důvodů. 

1.2 Orgány obce 

Obec jakožto veřejnoprávní korporace může navenek jednat jen prostřednictvím svých 

orgánů. Zákon o obcích rozlišuje zastupitelstvo obce, radu obce, starostu, obecní úřad, 

zvláštní orgány obce a také komise, pokud jim byl svěřen výkon přenesené působnosti. 

Zcela specifickým orgánem je správce obce. [3] 

1.2.1 Zastupitelstvo obce 

Orgánem, který samostatně spravuje obec, je zastupitelstvo. Rozhoduje ve věcech 

samostatné působnosti. Zastupitelstvo se může usnášet pouze za přítomnosti nadpoloviční 

většiny všech členů. Schází se podle potřeby, nejméně však jedenkrát za tři měsíce, vždy 

na území obce. Zasedání svolává starosta, který je zpravidla i řídí. Do 21 dnů od doručení 

žádosti je povinen svolat zasedání i tehdy, když o to požádá alespoň třetina členů nebo 

hejtman kraje. Pokud na začátku zasedání není zastupitelstvo usnášeníschopné, přesedající 

jej ukončí a do 15 dnů se koná jeho náhradní zasedání. Pokud se zastupitelstvo nesejde 

v usnášeníschopné podobě po dobu delší než šest měsíců, je Ministerstvem vnitra ČR 

rozpuštěno. 

Oznámení o konání zastupitelstva musí být zveřejněno vždy nejméně sedm dnů před jeho 

konáním. Zasedání zastupitelstva je vždy veřejné. Jakákoli neveřejná zastupitelstva nejsou 

řádnými schůzemi a nemohou přijmout žádné platné usnesení. Bližší podrobnosti 

upravující jednání si každá obec upravuje vlastním jednacím řádem. O průběhu zasedání se 

pořizuje nejpozději do 10 dnů po skončení zápis, který je uložen na obecním úřadu 

k nahlédnutí komukoli.  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 14 

 

1.2.2 Rada obce 

Je výkonným orgánem obce v oblasti samostatné působnosti. Jde o orgán, který je za 

výkon své práce odpovědný zastupitelstvu. Členy rady jsou z titulu své funkce starosta, 

místostarosta a radní. Počet členů rady je vždy lichý, v rozmezí 5–11 členů, přičemž nesmí 

překročit jednu třetinu počtu členů zastupitelstva. Rada se usnáší nadpoloviční většinou 

všech členů. Nezřizuje se v obcích se zastupitelstvem menším než 15 členů. V takovém 

případě téměř všechny její funkce vykonává starosta. 

Zákon nestanovuje periodu scházení rady, svolává ji starosta dle potřeby. Její schůze jsou 

na rozdíl od zastupitelstva neveřejné, zápis se vyhotovuje do sedmi dnů a je k nahlédnutí 

členům zastupitelstva. 

1.2.3 Starosta, místostarosta obce 

Starostu i jeho zástupce volí ze svého středu zastupitelstvo absolutní většinou všech 

zastupitelů a jemu se také odpovídají. Starostu zastupuje místostarosta, jemuž může 

zastupitelstvo svěřit některé úkoly. Místostarostů může zastupitelstvo zvolit více. 

1.2.4 Obecní úřad a tajemník 

Obecní úřad tvoří starosta, místostarosta, tajemník obecního úřadu a zaměstnanci obce 

zařazení do obecního úřadu. Obecní úřad se může členit na odbory. O dělení rozhoduje 

rada, tam, kde není zřízena, zastupitelstvo. Obecní úřad plní v samostatné působnosti obce 

úkoly, které mu uloží zastupitelstvo a rada, napomáhá výborům a komisím v jejich 

činnosti. Dále vykonává státní správu v oblasti přenesené působnosti. 

V obcích s pověřeným obecním úřadem a v obcích s rozšířenou působností se povinně 

zřizuje funkce tajemníka. Ostatní obce mají možnost, nikoli povinnost funkci tajemníka 

zřídit. Tajemník je odpovědný starostovi za plnění úkolů obecního úřadu v obou 

působnostech obce. Tam, kde není funkce tajemníka zřízena či obsazena, plní jeho 

pravomoci starosta. 

1.2.5 Výbory zastupitelstva, komise rady 

Zastupitelstvo může zřídit své iniciativní a kontrolní orgány v podobě výborů. Stejně tak si 

může zřídit rada své iniciativní a kontrolní orgány komise. Zastupitelstvo má vždy 

povinnost zřídit dva výbory – kontrolní a finanční. V obcích, kde žije podle posledního 

sčítání lidu alespoň 10 % občanů hlásících se k národnosti jiné než české, zřizuje 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 15 

 

zastupitelstvo povinně také výbor pro národnostní menšiny. Předsedou výboru musí být 

vždy zastupitel. Počet členů výboru musí být lichý. Výbor se schází dle potřeby, jeho 

usnesení se vyhotovuje písemně a podepisuje je předseda výboru. Usnesení je platné, 

jestliže s ním vyslovila souhlas nadpoloviční většina všech členů výboru. Výbor plní 

úkoly, kterými jej pověří zastupitelstvo obce. Ze své činnosti odpovídá výbor 

zastupitelstvu obce. Finanční a kontrolní výbory jsou nejméně tříčlenné. Jejich členy 

nemohou být starosta, místostarosta, tajemník obecního úřadu ani osoby zabezpečující 

rozpočtové a účetní práce na obecním úřadu.  

Komise předkládají stanoviska a náměty radě. Členy komise vybírá rada. Komise je rovněž 

výkonným orgánem, jestliže jí byl svěřen výkon přenesené působnosti. Pak může být jejím 

předsedou jen osoba, která prokázala zvláštní odbornou způsobilost v oblasti komisi 

svěřené přenesené působnosti. Komise je ze své činnosti odpovědna radě obce. Ve věcech 

výkonu přenesené působnosti na svěřeném úseku odpovídá starostovi. Zvláštním typem 

komise může být komise přestupková, která projednává přestupky. [3] 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 16 

 

2 ROZPOČET OBCE 

Veřejné rozpočty jsou nástrojem, jak srozumitelnou formou vyjádřit hospodaření a 

ekonomické priority organizace. V demokratické společnosti je také základní formou 

kontroly hospodaření s veřejnými prostředky. Základním právním předpisem pro tvorbu, 

obsah a funkci rozpočtů obcí, rozpočtového výhledu, rozpočtového procesu a závěrečného 

účtu, je zákon č. 250/2000 Sb. o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů. Rozpočet a 

celý rozpočtový proces lze chápat jako nástroj zabezpečení a financování obecní politiky. 

Rozpočet schvaluje zastupitelstvo obce. 

2.1 Rozpočtový proces 

V praxi je rozpočtový proces rozdělen do několika etap dle různých fází projednávání a 

schvalování nejen rozpočtu, ale i rozpočtového výhledu. Rozpočet se sestavuje zpravidla 

jako vyrovnaný, ale může být schválen i jako přebytkový, jestliže některé příjmy daného 

roku jsou určeny k využití v následujících letech, nebo jsou určeny ke splácení jistiny 

úvěrů. Rozpočet může být schválen jako schodkový, a to pouze v případě, že schodek bude 

možné uhradit finančními prostředky z minulých let, smluvně zabezpečenou půjčkou, 

úvěrem, návratnou finanční výpomocí nebo výnosem z prodeje vlastních dluhopisů nebo 

prodejem finančních aktiv, vázaných v jiné formě než jsou peněžní prostředky na 

bankovním účtu.  

Základní rovnicí sestavení rozpočtu je: 

PŘÍJMY – VÝDAJE + FINANCOVÁNÍ = 0 

To znamená, že saldo příjmů a výdajů je vždy kryto financováním. 

Rozpočet může být sestaven následujícím způsobem: 

PŘÍJMY – VÝDAJE > 0 přebytek rozpočtového hospodaření (záporné saldo) 

PŘÍJMY – VÝDAJE = 0 vyrovnaný rozpočet 

PŘÍJMY – VÝDAJE < 0 schodek rozpočtového hospodaření (kladné saldo) 

2.2 Rozpočtový výhled 

Obce mají povinnost sestavovat nejen roční rozpočty, ale také rozpočtový výhled na 2–5 

let následujících po roce, na který se sestavuje roční rozpočet. Rozpočtový výhled je 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 17 

 

nástrojem obce sloužící pro střednědobé finanční plánování, kdy podkladem k jeho 

sestavení jsou zejména uzavřené smluvní vztahy a přijaté závazky. 

U příjmů je důležité odhadnout vývoj daňových příjmů na základě rozpočtového určení 

daní a vývoj vlastních nedaňových příjmů z poskytovaných služeb, z pronájmu majetku 

apod. Dále lze zahrnout i jednorázové příjmy, které vyhodnocujeme jednotlivě s ohledem 

na reálnost jejich získání. Může se jednat o příjmy z prodeje majetku. 

Ve výdajích je nutné nejdříve zabezpečit úkoly plynoucí z poslání organizace (např. 

veřejné osvětlení, svoz odpadů), výkon státní správy a další povinnosti vyplývající ze 

zákonných předpisů. Dále je nutné zahrnout závazky z uzavřených smluv, splátky a úroky 

z úvěrů a půjček, výdaje spojené s péčí o majetek, příspěvky na provoz zřizovaných či 

založených organizací, výdaje na investice, které již započaly v minulých letech, a teprve 

poté výdaje na nové investice.  

2.3 Rozpočtové provizorium 

Není-li rozpočet schválen před 1. lednem rozpočtového roku, řídí se jeho rozpočtové 

hospodaření v době do schválení rozpočtu pravidly rozpočtového provizoria. Pravidla 

rozpočtového provizoria potřebná k zajištění plynulosti hospodaření stanoví zastupitelstvo 

obce na svém posledním zasedání v roce, který předchází roku, na něž měl být rozpočet 

schválen. Pokud by nebyl schválen rozpočet ani rozpočtové provizorium, došlo by 

k porušení rozpočtové kázně. Po schválení rozpočtu se příjmy a výdaje rozpočtového 

provizoria stávají příjmy a výdaji rozpočtu po jeho schválení. 

2.4 Změny rozpočtu 

Rozpočet může být po jeho schválení změněn z důvodů organizačních, metodických a 

věcných změn. Organizačními změnami může být např. zřízení nové příspěvkové 

organizace nebo naopak zrušení již existující, založení společnosti s ručením omezeným 

apod. Metodické změny jsou vyvolány změnami v legislativě ovlivňující finanční 

hospodaření obcí, např. změna sazby DPH nebo změna rozpočtového určení daní. Věcné 

změny vznikají ze skutečností objektivně působících na hospodaření, díky kterým musí 

dojít i ke změnám rozpočtových ukazatelů, např. neuskutečnění investice, neočekávané 

zvýšení cen dodávek elektrické energie, nižší plnění daňových příjmů než bylo očekáváno 

apod. Úpravou rozpočtu musíme zásadně ošetřit zejména situace, kdy by došlo 

k překročení rozpočtovaných výdajů nebo k nenaplnění rozpočtovaných příjmů. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 18 

 

Změny rozpočtu se provádějí rozpočtovými opatřeními, jež se evidují podle časové 

posloupnosti, pro jejich zpracování platí stejná pravidla jako pro rozpočet obecně. 

2.5 Závěrečný účet 

Po skončení kalendářního roku se údaje o ročním hospodaření obce souhrnně zpracovávají 

do závěrečného účtu. V závěrečném účtu jsou obsaženy údaje o plnění rozpočtu příjmů a 

výdajů v plném členění podle rozpočtové skladby a o dalších finančních operacích, včetně 

tvorby a použití fondů v tak podrobném členění, aby bylo možné zhodnotit finanční 

hospodaření obce a jimi zřízených nebo založených právnických osob a hospodaření 

s jejich majetkem. 

Obce jsou povinny dát si přezkoumat své hospodaření za uplynulý kalendářní rok. Mohou 

požádat o provedení přezkoumání hospodaření buď krajský úřad a to do 30. června 

každého kalendářního roku, anebo v téže lhůtě krajskému úřadu oznámit, že se rozhodly 

zadat přezkoumání auditorovi. V tom případě však musí nejpozději do 31. ledna 

následujícího roku informovat o uzavření smlouvy s auditorem příslušný krajský úřad. 

Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření je součástí závěrečného účtu při jeho 

projednávání v orgánech obce. Návrh závěrečného účtu obce je vhodné nejdříve projednat 

ve finančním výboru a poté jej vhodným způsobem zveřejnit nejméně po dobu 15 dnů před 

jeho projednáním v zastupitelstvu obce. Připomínky k závěrečnému účtu mohou občané 

uplatnit buď písemně ve lhůtě stanovené při jeho zveřejnění, nebo ústně na zasedání 

zastupitelstva. [4] 

Schvalovat závěrečný účet obce přísluší zastupitelstvu obce. Pokud vyplývají ze zprávy o 

přezkumu nějaké nedostatky, byť nejsou závažného charakteru, je zastupitelstvo povinno 

přijmout nápravná opatření. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 19 

 

3 FINANCOVÁNÍ OBCÍ 

Současná podoba financování obcí má své základy v roce 2000, částečnou korekcí prošla 

v roce 2007. V roce 2000 došlo k zásadní změně způsobu určování obecních příjmů, kdy 

bylo zavedeno určování jejich podstatné části podle počtu obyvatel obce. V zásadě lze 

definovat čtyři skupiny příjmů obecních rozpočtů, a to daňové, nedaňové, kapitálové a 

dotace. 

3.1 Příjmy 

3.1.1 Daňové příjmy 

Jedním z nejvýznamnějších zdrojů příjmů jsou příjmy daňové. Ty jsou tvořeny jednak tzv. 

sdílenými typy daní, kdy se o výnos dělí obce s dalšími články rozpočtové soustavy, 

jednak svěřenými daněmi, kde celkový daňový výnos připadá pouze obcím. 

Do roku 2007 dostávaly obce 20,59 % z celostátního výnosu DPH – rozpočteno dle 

přepočteného počtu obyvatel, 20,59 % z celostátního výnosu daně z příjmů fyzických osob 

– a to jak ze závislé činnosti, tak vybírané srážkou – a 20,59 % z daně z příjmů 

právnických osob. Tato procenta se od 1. ledna 2008 změnila na 21,4 %. 

Obcím zůstávají veškeré prostředky vybrané na dani z nemovitostí na území obce Daň 

z příjmů právnických osob placená obcemi rovněž vždy celá zůstává v obci. Složitější 

přepočet je u rozdělování daně z podnikání (samostatné výdělečné činnosti) fyzických 

osob. Tam obce získávají 30 % daně podle bydliště podnikatele. Dále dostávají obce (již 

podle přepočteného počtu obyvatel) 21,4 % z 60 % celostátního výnosu této daně. 

V ČR jsou podle metodiky platné rozpočtové skladby zařazovány do daňových příjmů i 

místní poplatky. Existuje devět místních poplatků, které mají fakultativní charakter. Kromě 

místních poplatků jsou do daňových příjmů zařazovány i poplatky správní a poplatky 

sankční. [1] 

3.1.2 Nedaňové příjmy 

Mezi nedaňové příjmy jsou řazeny příjmy z vlastní činnosti obce. Na rozdíl od daňových 

příjmů, kdy pravomoc obcí při jejich ovlivňování je minimální, u této kategorie příjmů je 

možnost jejich ovlivnění výrazně větší. Tvoří je příjmy z vlastního podnikání, uživatelské 

poplatky, příjmy z prodeje neinvestičního majetku, z pronájmu majetku, z prodeje zboží a 

služeb, příjmy z vlastní správní činnosti, příjmy sankční povahy, které nemají vztah 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 20 

 

k daním a přijaté splátky poskytnutých půjček, případně příjmy z mimorozpočtových 

fondů, ze sdružování finančních prostředků, ze sbírek a darů. Závisí na množství a 

struktuře majetku, a ve větší míře na vlastní ekonomické činnosti územních samospráv. 

3.1.3 Kapitálové příjmy 

Kapitálové příjmy představují příjmy z prodeje investičního majetku a finančních aktiv 

majících povahu majetkových podílů a přijaté dary pro investiční účely s výjimkou darů od 

zahraničních vlád a transferů z jiných úrovní vlády. 

U obcí podíl těchto příjmů až do roku 1999 rostl, poté se snižuje. Důvodem mimořádného 

růstu kapitálových příjmů obcí bylo jejich obchodování s akciemi plynárenských a 

energetických společností. Fond národního majetku v rámci druhé vlny privatizace 

bezúplatně na obce převedl akcie těchto společností. Obce je začaly prodávat již v roce 

1998, největší rozmach byl zaznamenán v roce 1999. Představují však jednorázový a 

neopakovatelný příjem. 

3.1.4 Dotace a přijaté transfery 

K financování státní správy vykonávané územními celky v přenesené působnosti a 

zajištění určitého standardu veřejných služeb slouží dotace a transfery obcím a krajům. 

Většina dotací je účelově vázaná a je zúčtovatelná. Mají charakter běžných i kapitálových 

dotací. Některé dotace jsou územním celkům vypláceny automaticky na základě 

schváleného zákona o státním rozpočtu za příslušný rok (nárokové dotace), u jiných musí 

obce a kraje o jejich přidělení žádat na základě stanovených podmínek. 

3.2 Výdaje  

Obecně se velikost výdajů rozpočtů územních samospráv zvyšuje, což je odrazem rostoucí 

autonomie a odpovědnosti za zajišťování a zabezpečování statků a služeb na jejich území. 

Rozsah výdajů je dán i rozpočtovým omezením ze strany příjmů. Výdaje obcí jsou spojené 

se samostatnou a přenesenou působností. Mezi výdaje v samostatné působnosti patří 

výdaje na provoz a údržbu mateřských a základních škol, výdaje na sociální péči, na 

zdravotnictví, na veřejnou bezpečnost a obecní policii, výdaje na veřejné osvětlení, údržbu 

hřbitovů a parků, na územní plánování, na údržbu místních komunikací a městskou 

dopravu, na údržbu a výstavbu bytů apod. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 21 

 

Výdaje spojené s přenesenou působností jsou určovány zákony ze strany vlády a liší se 

podle rozsahu vykonávané působnosti v jednotlivých obcích. Na jejich úhradě se částečně 

podílí vláda formou dotací a příspěvků. Rozdíly ve výdajích obcí jsou dány i velikostí obce 

a dalšími faktory. 

Výdaje lze členit z různých hledisek, nejčastěji se využívá členění z ekonomického 

hlediska, z hlediska rozpočtové skladby, podle infrastruktury, podle funkcí veřejného 

sektoru a podle rozpočtového plánování. Ekonomické hledisko třídí výdaje na běžné a 

kapitálové. 

3.2.1 Běžné výdaje 

Běžné výdaje jsou výdaje, ze kterých se financují běžné, opakující se potřeby v období 

daného roku. Dle členění podle rozpočtové skladby (členění druhové) se běžných výdajů 

týká třída 5. Jedná se o největší skupinu výdajů územních rozpočtů. U obcí představují 

zhruba dvě třetiny výdajů. Největší položku tvoří výdaje na vnitřní správu, na školství, na 

údržbu komunikací. Tyto výdaje rostou v důsledku růstu cen energií a materiálu. 

3.2.2 Kapitálové výdaje 

Podle rozpočtové skladby se kapitálových výdajů týká třída 6. Kapitálové výdaje dosahují 

u obcí zhruba jednu třetinu výdajů, jsou spojeny s financováním investic v oblasti 

technické infrastruktury, s výstavbou bytů, čističek odpadních vod apod. 

3.3 Financování 

Podle rozpočtové skladby se financujících peněžních operací týká třída 8. Ty vyjadřují 

změnu stavu peněžních prostředků na bankovních účtech.  

Financování zahrnuje přírůstek termínovaných závazků (výpůjčky peněžních prostředků) 

minus splátky jistiny závazků plus pokles stavu peněžních prostředků na bankovních 

účtech minus přírůstek čistých operací aktivního řízení likvidity. Jedná se svým způsobem 

o zvláštnost v rozpočtové skladbě, protože tato operace není peněžním tokem. [5] 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 22 

 

4 ZADLUŽENOST OBCÍ  

Postavení a funkce obcí, jejich právně zaručená samostatnost a suverenita, možnost 

samostatně nakládat s finančním a nemovitým majetkem motivovala obce k nebývalému 

rozvoji podnikavosti. Rozvojové potřeby obcí a snaha o nápravu zanedbané infrastruktury 

byly tak náročné, že na jejich řešení nepostačily běžné příjmy, a proto se obce začaly od 

roku 1993 obracet ve velké míře na kapitálový trh. 

4.1 Zadluženost obcí v ČR 

Velikost celkového dluhu obcí v ČR znázorňuje tabulka č. 1. Zatímco v roce 1994 

vykázalo zadluženost 1 969 obcí z celkového počtu obcí 6 221, tj. 31,7 % obcí, v roce 

2005 vykázalo zadluženost již 3 270 obcí z celkového počtu 6 244, což je více než 

polovina z celkového počtu. Velká část zadluženosti u bank a na trzích dluhopisů připadá 

na velká města. Jedná se zejména o Prahu, Brno, Ostravu a Plzeň. 

Tab. 1: Souhrnné údaje o zadluženosti obcí ČR (v mld. Kč) 

Ukazatel 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 

Úvěry 13,50 18,00 17,60 18,40 22,60 27,30 35,20 38,50 43,70 47,10 46,70 47,40 
Komunální 
dluhopisy 13,20 11,90 10,90 10,41 13,30 15,90 21,70 23,90 23,50 22,90 22,60 22,70 
Přij. NFV a 
ost. dluhy 7,70 9,10 11,50 12,50 12,40 12,60 13,50 12,40 11,80 10,90 9,90 10,00 

Celkem 34,40 39,00 40,00 41,31 48,30 55,80 70,40 74,80 79,00 80,90 79,20 80,10 

Zdroj: www.mfcr.cz 

Spíše než velikosti celkové částky dluhu, je nutno věnovat pozornost analýze zadluženosti 

u jednotlivých obcí, zejména středních a malých obcí (do 1 500 obyvatel), u kterých jsou 

objemy rozpočtu mnohem menší a tudíž existuje výraznější rizikovost vyplývající ze 

schopnosti splácet dluh, než u velkých měst, kde je sice objem dluhu největší, ale riziko se 

splácením dluhů vzhledem k velkému objemu rozpočtu je nízké. Již se vyskytly případy 

obcí, které se staly insolventními a jejich majetek byl vydražen (Rokytnice nad Jizerou), 

nebo obstaven (Podhořany na Chrudimsku). 

Analýzy potvrzují, že nejvyšší objemy zadluženosti vykazují obce v kategorii od dvou do 

pěti tisíc obyvatel. Větší obce (nad 5 tisíc obyvatel) jsou zadluženy všechny. Pokud jde o 

přepočet dluhu na jednoho obyvatele zadlužených obcí, v roce 2005 vzrostl dluh na 8,9 tis. 

Kč na obyvatele, zatímco v roce 1994 činil pouze 1,9 tis. Kč. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 23 

 

Pokud jde o účel půjček, obce je používají na akce související s ochranou životního 

prostředí, zejména na výstavbu plynofikací, kanalizací, čističek odpadních vod, vodovodů 

a skládek. Dále na výstavbu a rekonstrukce základních škol, bytů a opravy místních 

komunikací. Termíny splatnosti úvěrů jsou stanoveny v rozmezí 2–20 let, ve většině 

případů obce ručí svým majetkem, v menší míře budoucími příjmy. [1] 

4.1.1 Struktura dluhu obcí 

Mezi zdroje, které obce využívají k financování dluhu, patří bankovní úvěry od peněžních 

ústavů, výnosy emitovaných komunálních dluhopisů a návratné finanční výpomoci a 

půjčky ze státního rozpočtu a ze státních fondů (SFŽP, SFRB). V současné době převládají 

zejména úvěry. Vyskytují se i obce, které v průběhu jednoho roku přijímají několik úvěrů, 

každý od jiné banky. 

4.1.2 Příčiny rostoucí zadluženosti 

Jak již bylo řečeno v úvodu kapitoly, vysoké nároky na kapitálové výdaje obcí v 90. letech 

způsobily vysoká tempa růstu dluhu obcí. Většina kapitálových výdajů obcí směřuje na 

projekty, které jsou však neziskové v tom smyslu, že jejich realizace nepřinese žádné 

generování peněz na splácení dluhu. V konečné fázi jsou i projekty financované dluhem 

později spláceny na vrub běžných příjmů, což může zejména u malých obcí ovlivnit 

možnost vykonávání jejich základních funkcí. 

Alokace dotací a kriteria pro přidělování investičních dotací, kdy obvyklou podmínkou pro 

jejich poskytnutí je finanční spoluúčast investorské obce na realizaci daného investičního 

záměru, zvyšují zadluženost zejména malých obcí. Obce v řadě případů řeší tento problém 

právě přijetím úvěru od peněžního ústavu. 

Zvyšování dluhu obcí může nastat v souvislosti s možností čerpání finančních prostředků 

územní samosprávou ze strukturálních fondů EU. Ty vždy vyžadují vlastní finanční 

spoluúčast žadatele a mohou tak vytvářet tlak na další zadluženost obcí. Navíc 

profinancování projektů ze strukturálních fondů je zpravidla uskutečněno až po jejich 

celkové realizaci, takže obec je nucena půjčit si finanční prostředky na celou realizaci 

projektu. Navíc obce v ČR získávají úvěr poměrně snadno, neboť představují pro peněžní 

ústavy méně rizikové klienty. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 24 

 

4.2 Regulace zadluženosti  

Obce v ČR mají v současné době poměrně liberální přístup na všechny finanční trhy. Mají 

volný přístup k přijímání úvěrů v české i zahraniční měně. Mohou si půjčovat od 

jakéhokoliv finančního ústavu, za jakýmkoli účelem, za jakýchkoli podmínek, časových 

lhůt a úrokových sazeb. 

Ministerstvo financí ani nikdo jiný nemá možnost ovlivnit výši navrženého eventuálního 

schodku rozpočtu obce. To je plně v kompetenci zastupitelstva v samostatné působnosti. 

Příslušné zákony upravující hospodaření územních samosprávných celků však obsahují 

ustanovení, která nepřímo přispívají k omezování nadměrné zadluženosti. 

Jedná se zejména o zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, 

který obsahuje ustanovení, podle nichž může být schválen rozpočet i jako schodkový, 

v takovém případě však musí být doloženo, jakým způsobem bude pokryt uvažovaný 

schodek. Je také stanovena sankce za neprovedené přezkoumání hospodaření a 

nezveřejnění výsledné zprávy z tohoto přezkoumání. 

K dalším přímým, či nepřímým nástrojům k omezování zadluženosti lze zařadit zákon o 

dluhopisech č. 190/2004 Sb., zákon č. 420/2004 Sb., o přezkoumání hospodaření územních 

samosprávných celků, usnesení vlády č. 346/2000, kde je definován ukazatel dluhové 

služby. 

4.2.1 Ukazatel dluhové služby 

Ministerstvo financí vypočítá každé obci ukazatel dluhové služby. Obcím, které překročí 

30% výši stanoveného ukazatele, MF tuto skutečnost oznámí dopisem ministra financí 

s tím, že by měly přijmout taková opatření, aby v příštím období ukazatel dluhové služby 

nepřekročily. Dotčené obce do tří měsíců zdůvodní překročení ukazatele dluhové služby a 

oznámí MF, jaká opatření budou přijata. Předloží rovněž Zprávu o výsledku přezkoumání 

hospodaření za příslušný kalendářní rok, stanovisko zastupitelstva k této zprávě a 

rozpočtový výhled. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 25 

 

5 FINANČNÍ ANALÝZA 

Finanční analýza je pojímána jako metoda hodnocení finančního hospodaření, při které se 

získaná data třídí, agregují, poměřují mezi sebou navzájem, kvantifikují se vztahy mezi 

nimi, hledají kauzální souvislosti mezi daty a určuje se jejich vývoj. Tím se zvyšuje 

vypovídací schopnost zpracovávaných dat, zvyšuje se jejich informační hodnota. 

Finanční analýza je zaměřena na identifikaci problémů, silných a slabých stránek. 

Informace získané pomocí finanční analýzy umožňují dospět k určitým závěrům o 

celkovém hospodaření a finanční situaci.  

Cílem finanční analýzy je zpravidla posouzení vlivu vnitřního i vnějšího prostředí, analýza 

dosavadního vývoje podniku, srovnání výsledků analýzy v prostoru, analýza vztahů mezi 

ukazateli (pyramidální rozklady), poskytnutí informací pro rozhodování do budoucnosti, 

analýza variant budoucího vývoje a výběr nejvhodnější varianty, interpretace výsledků 

včetně návrhů ve finančním plánování. [6] 

Předpokladem efektivního využívání svěřených zdrojů je takové řízení firmy, které se 

opírá o znalost její úrovně hospodaření. Nástrojem tohoto poznání je finanční analýza, 

která bývá sice tradičně spojována s finančním řízením ziskových podnikatelských 

subjektů, ale svůj zásadní význam má i v oblasti municipálních firem. [7] 

K provedení kvalitní finanční analýzy je zapotřebí velké množství informací z různých 

zdrojů. Pro provedení externí analýzy jsou nejdůležitější účetní zdroje, a to rozvaha, výkaz 

zisků a ztrát, příloha k účetní závěrce, cash flow, výroční zpráva a zpráva auditora. 

Finanční analýzy nemají všeobecně platná přesná pravidla. Existují pouze obvyklé 

postupy. Každý analytik vychází hlavně z logiky věci, ze zadání, z vlastních zkušeností 

apod. 

Existují dva přístupy k analýze hospodářských jevů: 

Fundamentální analýza – to jsou rozbory založené na rozsáhlých znalostech vzájemných 

souvislostí mezi ekonomickými i mimoekonomickými jevy 

Technická analýza – používá matematické, matematicko-statistické a další algoritmizované 

metody ke kvantitativnímu zpracování ekonomických dat s následným kvalitativním 

ekonomickým posouzením výsledků. [8] 

 



 

 

II ANALYTICKÁ ČÁST 
 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 27 

 

6 OBEC JANOVÁ 

6.1 Charakteristika obce 

Obec Janová se rozkládá 4 km jihojihovýchodně od města Vsetína při okraji Vsetínských 

vrchů a jejím okrajem prochází silnice ze Vsetína do Velkých Karlovic. Obcí protéká řeka 

Vsetínská Bečva, do níž vtékají z pravé strany potoky Janovský, Kadějovský a Lázkový a 

z levé strany potůčky ze Záružného, Babinků a Lazů. Nadmořská výška středu obce je 368 

m. Katastr obce měl roku 1991 výměru 922 ha. Podle posledního sčítání lidu z roku 2001 

zde žilo 686 obyvatel a bylo zde 250 domů s 290 byty, 47 bytů sloužilo k rekreaci. 

Charakter okolní krajiny silně ovlivnila valašská pasekářská kolonizace v 16. století, která 

vedla ke vzniku hodnotné a vyvážené kulturní krajiny s rázovitou lidovou architekturou. 

Typické je střídání pastvin s lesními porosty, dlouhých úzkých údolí s hřebenovými 

partiemi, ze kterých jsou daleké výhledy do kraje. O výjimečných přírodních hodnotách 

zdejší vyvážené kulturní krajiny svědčí i to, že značná část katastru obce leží v Chráněné 

krajinné oblasti Beskydy. 

6.2 Z historie 

Název obce se ve starších pramenech objevuje v podobě Johanowa (1504), Juhanowa 

(1535), Johanová (1872). Roku 1948 v rámci snah o počeštění německých názvů byl název 

obce změněn na Janová. Název obce je odvozen od osobního jména Johan, případně Juhan 

a přípona –ová vyjadřuje vlastnický vztah nositele toho jména ke vsi. 

Ves Janová vznikla v období velké kolonizace. Připomíná se poprvé roku 1504 v zápise 

moravských zemských desk olomouckých, podle něhož Jan Kuna z Kunštátu zajistil věno 

své manželce Dorotě ze Zástřizl na svém vsetínském panství. Podle berňových register 

z roku 1516 bylo ve vsi Janová 10 usedlostí. Roku 1644 bylo v Janové 29 usedlostí. 

Kvůli účasti v tzv. valašských povstáních byla celá ves v únoru 1644 vypálena. Majitelé 

usedlostí včetně fojta byli popraveni, jeden zahynul za povstání. Také vpády Turků a 

Tatarů měly pro obec kruté následky. Při vpádu roku 1663 bylo v Janové ubito 92 lidí. 

Další turecký vpád následoval roku 1683, v roce 1708 zde plenili uherští povstalci 

kurucové a v letech 1713–1715 řádil v okolí mor. 

Před rokem 1849 byla Janová součástí panství Vsetín, které náleželo k Hradišťskému kraji. 

V letech 1850–1909 byla obec součástí politického okresu Valašské Meziříčí. Roku 1909 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 28 

 

se stala součástí nově zřízeného politického okresu Vsetín. Roku 1975 byla Janová 

integrována k městu Vsetínu jako jeho místní část. Roku 1992 se Janová stala znovu 

samostatnou obcí. 

Obec zřídila roku 1890 hřbitov, roku 1919 byla část domů napojena na malou místní 

elektrárnu, roku 1937 byla obec elektrifikována. Po roce 1945 došlo v obci k rozsáhlé 

výstavbě rodinných domků. Po osamostatnění Janové roku 1992 byla uskutečněna 

generální oprava školy (1992) a provedena plynofikace (1997–1998). V letech 2000–2004 

byla vybudována vodní nádrž Řečiska, která slouží jako revitalizační nádrž. V roce 2005 

oslavila obec Janová 500. výročí svého trvání. [9] 

6.3 Základní údaje 

Název:     Obec Janová 

Právní postavení:    obec 

Územní začlenění:    Zlínský kraj 

Rozloha katastru:   922 ha 

Počet čísel popisných:   266 

Počet obyvatel k 31. prosinci 2009: 755  

Tab. 2: Vývoj počtu obyvatel 

v letech 2006–2009 

Rok Počet obyv. 

2006 728 

2007 747 

2008 742 

2009 755 

Zdroj: www.janova.cz 

6.4 Organizační struktura 

Zastupitelstvo obce Janová má v tomto volebním období sedm členů. Starosta obce je pro 

výkon funkce uvolněn. Místostarostka obce je pro výkon funkce neuvolněna. Složení 

zastupitelstva obce ve volebním období 2006–2010 je následující: 

Starosta:     Jan Machalec 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 29 

 

Místostarostka:    Ilona Tomancová 

Člen ZO:     Ing. Karel Eliáš – předseda kontrolního výboru 

Člen ZO:     Taťána Hradová – předsedkyně finančního výboru 

Člen ZO:     Karel Solanský 

Člen ZO:     Lubomír Kotrla 

Člen ZO:    Josef Holec 

Dle zákona1 má obec Janová zřízeny dva výbory, kontrolní výbor a finanční výbor. Rozsah 

činnosti každého výboru je vymezen v jednacím řádu výborů. Předsedou každého výboru 

je člen zastupitelstva. Komise nejsou v obci zřízeny. 

Obec Janová je zřizovatelem příspěvkové organizace Základní škola a Mateřská škola 

Janová. Obec plně hradí ze svého rozpočtu provozní náklady a 60 % nákladů na mzdu 

učitelky. Příspěvková organizace provozuje hospodářskou činnost, a to vaření pro 

důchodce. Mateřská škola sídlí v budově obecního úřadu, základní škola je umístěna 

v samostatné budově, která je majetkem obce a do užívání byla příspěvkové organizaci 

předána na základě smlouvy o výpůjčce. 

Organizační složkou obce je Místní knihovna Janová, která má zřizovací listinu a její 

činnost se řídí dle knihovního řádu. 

V obci fungují tato dobrovolná sdružení: 

• Sdružení janovských rodičů 

• Sbor dobrovolných hasičů 

• Myslivecké sdružení Janová – Ústí 

• Svaz včelařů 

• Tělovýchovná jednota Tatran Janová 

Obec Janová, zastoupená starostou obce, zaměstnává účetní obce na plný úvazek, dva 

pomocné dělníky na plný úvazek, uklizečku na částečný úvazek a knihovnici na dohodu o 

provedení práce. Obec dále každoročně zaměstnává na dobu půl roku dva sezónní 

                                                 

1 Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 30 

 

pracovníky z úřadu práce na veřejně prospěšné práce, kteří jsou až z 85 % placeni z fondů 

Evropské unie. [10] 

6.5 Vývoj nezaměstnanosti  

V následující tabulce je přehled počtu nezaměstnaných v letech 2005–2009. Za dosažitelné 

uchazeče jsou považováni uchazeči o zaměstnání, kteří mohou bezprostředně nastoupit do 

zaměstnání při nabídce vhodného pracovního místa, tj. evidovaní nezaměstnaní. Za 

dosažitelné se nepovažují uchazeči o zaměstnání ve vazbě, ve výkonu trestu, uchazeči v 

pracovní neschopnosti, uchazeči, kteří jsou zařazeni na rekvalifikační kurzy nebo 

vykonávají krátkodobé zaměstnání, a dále uchazeči, kteří pobírají peněžitou pomoc 

v mateřství, nebo kterým je poskytována podpora v nezaměstnanosti po dobu mateřské 

dovolené. Míra nezaměstnanosti v obcích se z důvodu nedostupnosti dat o zaměstnaných 

na úrovni územních celků počítá na základě ekonomicky aktivního obyvatelstva. [11] 

Tab. 3: Vývoj počtu nezaměstnaných v letech 2005–2009 

Rok
Dosažitelní 

uchazeči celkem
EAO

Míra 
nezaměstnanosti 

v %

2005 43 351 12,30

2006 26 351 7,40

2007 24 351 6,80

2008 30 351 8,50

2009 35 351 10,00  

Zdroj: ČSÚ 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 31 

 

7 HOSPODAŘENÍ OBCE JANOVÁ 

Obce stejně jako ostatní účetní jednotky jsou povinny vést účetnictví tak, aby účetní 

závěrka sestavená na jeho základě podávala věrný a poctivý obraz předmětu účetnictví a 

finanční situace. Účetní závěrka je nedílný celek a tvoří ji: 

• Rozvaha (bilance) 

• Výkaz zisku a ztráty – pokud obec účtuje o hospodářské činnosti 

• Příloha – vysvětluje a doplňuje informace obsažené v rozvaze a výkazu zisku a 

ztráty 

Součástí roční uzávěrky obcí je měsíční finanční výkaz pro hodnocení plnění rozpočtu – 

výkaz Fin RO 2 – 12 M. Tento výkaz k datu 31. prosince běžného roku je považován za 

výkaz účetní a je obrazem toku finančních prostředků dle rozpočtové skladby. Výsledek 

rozpočtového hospodaření je definován jako saldo příjmů a výdajů tříděných dle 

rozpočtové skladby. 

Pro ukázku jsem jako přílohu P I vložila Rozvahu za rok 2009 a přílohu P II tvoří výkaz 

plnění rozpočtu FIN 2 – 12 M za rok 2009. Ve své práci uvádím pro zjednodušení částky 

v tabulkách v celých korunách, procentní podíly jsou zaokrouhleny na dvě desetinná místa. 

7.1 Hospodaření obce za r. 2006 

7.1.1 Rozbor příjmů a výdajů za r. 2006 

Nejprve se zaměřím na příjmy, kterých obec dosáhla v roce 2006. V tabulce a následném 

grafu je vypočítán a znázorněn podíl jednotlivých druhů příjmů k celkovým příjmům. 

Tab. 4: Dosažené příjmy za r. 2006 

Příjmy 2006 Podíl v % 

Daňové 4 884 130 59,61 

Nedaňové  688 939 8,41 

Kapitálové  638 714 7,80 

Přijaté transfery a dotace 1 981 528 24,18 

Celkem 8 193 311 100,00 

 Zdroj: Vlastní 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 32 

 

Graf 1: Podíl jednotlivých příjmů r. 2006 

 

 Zdroj: Vlastní 

Z tabulky i grafu vyplývá, že největší podíl (více než polovinu) na celkových příjmech 

obce v roce 2006 měly daňové příjmy, následovaly s velkým odstupem přijaté transfery a 

dotace, ještě menší podíl tvořily příjmy nedaňové a nejméně se na celkových příjmech 

podílely příjmy kapitálové.  

V roce 2006 byla obci Janová poskytnuta investiční dotace z rozpočtu Zlínského kraje na 

realizaci projektu rozšíření veřejného osvětlení v obci ve výši 154.000 Kč a návratná 

finanční výpomoc ke stejnému projektu ve výši 98.000 Kč. NFV je splatná ve výši 

49.000 Kč do 31. března 2007 a zbývající část 49.000 Kč do 31. března 2008. Přijetí 

dotace i její čerpání je v účetnictví obce vedeno pod účelovým znakem 00120, návratná 

finanční výpomoc je zachycena s účelovým znakem 00720. 

Dále byla obci poskytnuta neinvestiční dotace z Ministerstva financí ČR na odstranění 

povodňových škod na vodním toku Bradovský náhon ve výši 1.669.174 Kč. 

V rámci souhrnného dotačního vztahu náležela obci dotace ve výši 60.000 Kč na volby do 

Parlamentu ČR ve výši 22.754 Kč a na volby do zastupitelstva obce ve výši 30.000 Kč. 

Dotace na aktivní politiku zaměstnanosti činila 45.600 Kč. 

Následující tabulka ukazuje výdaje za rok 2006, kde jsou uvedeny podíly jednotlivých 

druhů výdajů k celkovým výdajům: 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 33 

 

Tab. 5: Zjištěné výdaje za r. 2006 

Výdaje 2006 Podíl v % 

Běžné 5 862 713 76,09 

Kapitálové 1 842 442 23,91 

Celkem 7 705 155 100,00 

 Zdroj: Vlastní 

Graf 2: Podíl jednotlivých výdajů r. 2006 

 

 Zdroj: Vlastní 

Z tabulky i grafu je zřejmé, že běžné výdaje v roce 2006 tvoří více než ¾ celkových 

výdajů. 

7.1.2 Výsledek hospodaření za r. 2006 

Porovnáním příjmů a výdajů zjistím výsledek hospodaření. 

Tab. 6: Výsledek hospodaření za r. 2006 

Název položky Rozpočet 
schválený 

Rozpočet po 
změnách Skutečnost 

Daňové příjmy 4 693 000 4 864 000 4 884 130 

Nedaňové příjmy 747 000 734 000 688 939 

Kapitálové příjmy 0 639 000 638 714 

Přijaté dotace 60 000 1 983 000 1 981 528 

Příjmy celkem 5 500 000 8 220 000 8 193 311 

Běžné výdaje 3 741 000 6 123 000 5 862 713 

Kapitálové výdaje 809 000 1 845 000 1 842 442 

Výdaje celkem 4 550 000 7 968 000 7 705 155 

Financování -950 000 -252 000 -488 156 

Zdroj: Vlastní 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 34 

 

Rozpočet na rok 2006 byl schválen přebytkový. Saldo příjmů a výdajů činí 488.156 Kč, 

obec tedy hospodařila v roce 2006 s přebytkem 488.156 Kč. Plnění rozpočtu příjmů činí 

99,68 %, plnění rozpočtu výdajů činí 96,70 %. 

Dne 6. února 2006 postihla obec živelní pohroma. Pod nánosy sněhu se propadla střecha 

tělocvičny a zřítila se i celá čelní stěna. Tělocvična byla v majetku TJ Tatran Janová. Jen 

díky tomu, že se tato katastrofa odehrála v pozdních nočních hodinách, nebyl nikdo zraněn. 

Přivolaný statik rozhodl o odstranění torza tělocvičny a po vyčíslení škody a následných 

jednáních bylo rozhodnuto, že majetek převezme do vlastnictví obec. Důvodem bylo také 

to, že obec měla větší šanci získat dotaci na obnovu tělocvičny. V obci byl zřízen „krizový 

výbor“, kde zástupci tělovýchovné jednoty, obce i dobrovolných občanů jednali, zda 

postavit novou tělocvičnu nebo na uvolněném prostranství zřídit lesopark. Po mnoha 

jednáních bylo rozhodnuto, že se obec zasadí o výstavbu nové tělocvičny. Toto rozhodnutí 

ovlivnil fakt, že tělocvična v obci sloužila zároveň jako kulturní dům, kde probíhaly různé 

besedy, plesy, maškarní bály pro děti a jiné kulturní a zábavní akce. 

7.1.3 Dluhová služba za r. 2006 

Obsah dluhové služby se definuje takto: 

• zaplacené úroky (položka 5141 rozpočtové skladby), 

• uhrazené splátky vydaných dluhopisů (položky 8xx2 rozpočtové skladby), 

• splátky jistin (položky 8xx4 rozpočtové skladby), 

• splátky leasingu (položka 5178 rozpočtové skladby). 

Dluhová základna obsahuje:  

• skutečně dosažené daňové příjmy v tř. 1 a nedaňové příjmy v tř. 2 za daný 

kalendářní rok, plus 

• dotace souhrnného finančního vztahu (položky 4112 a 4212 rozpočtové skladby) 

(prostředky finančního vztahu státního rozpočtu k rozpočtům obcí podle přílohy zákona o 

státním rozpočtu na příslušný kalendářní rok). 

Dluhová služba se poměřuje ke skutečnému objemu dluhové základny za uplynulý 

kalendářní rok. Výsledkem poměru bude „ukazatel dluhové služby“. [12] 

V následující  tabulce uvádím výpočet ukazatele dluhové služby za rok 2006. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 35 

 

Tab. 7: Ukazatel dluhové služby za r. 2006 

Číslo 
řádku Název položky Odkaz na 

rozpočtovou skladbu Výpočet 

1 Daňové příjmy třída 1 4 884 130 

2 Nedaňové příjmy třída 2 688 939 

3 Přijaté dotace položka 4112 + 4212 60 000 

4 Dluhová základna ř.1 + ř.2 + ř.3  + ř.4 5 633 069 

5 Úroky položka 5141 154 666 

6 Splátky jistin a dluhopisů položky 8xx2 a 8xx4 950 000 

7 Splátky leasingu položka 5178 0 

8 Dluhová služba ř.5 + ř.6 + ř.7 1 104 666 

9 Ukazatel dluhové služby v % ř.8 děleno ř.4 19,61 

Zdroj: Vlastní 

Dluhová služba zobrazuje splátky dlouhodobého úvěru a úroků z úvěru, který obec získala 

v roce 2002 na opravu místních komunikací po provedené plynofikaci. Úvěr byl zajištěn 

zástavou majetku, který byl vymezen v zástavní smlouvě, a to dvě budovy včetně 

pozemků, na kterých se nacházely. Jednalo se o budovu obecního úřadu a budovu základní 

školy. Na obě budovy včetně pozemků byl zpracován znalecký posudek. Měsíční splátka 

úvěru činila 25.000 Kč, tj. 300.000 Kč za rok, úroky činily 154.666 Kč za rok. Dále je do 

dluhové služby zahrnuta splátka bezúročné půjčky Zlínskému kraji ve výši 650.000 Kč, 

kterou obec získala v roce 2004 ve výši 1.250.000 Kč na úhradu závazků z let 2000–2004. 

V roce 2005 bylo dle splátkového kalendáře uhrazeno Zlínskému kraji 600.000 Kč. 

7.1.4 Hospodaření příspěvkové organizace za r. 2006 

Obec Janová je zřizovatelem příspěvkové organizace Základní škola a Mateřská škola 

Janová. Tato příspěvková organizace provozuje hospodářskou činnost, a to vaření pro 

důchodce. V tabulce je uveden přehled nákladů a výnosů PO za rok 2006 a zjištěn 

výsledek hospodaření zvlášť za hlavní činnost a zvlášť za hospodářskou činnost.  

Tab. 8: Výsledek hospodaření PO Janová za r. 2006 

hlavní hospodářská

 Náklady 2 482 597 251 247 2 733 844
 Výnosy 2 515 349 261 113 2 776 462

 Výsledek hosp. 32 752 9 866 42 618

Položka
Činnost

Celkem

 

Zdroj: Vlastní  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 36 

 

Obec Janová poskytla v roce 2006 své příspěvkové organizaci příspěvek na provozní 

náklady a částečnou úhradu nákladů na mzdu učitelky ve výši 635.500 Kč. Celkový 

dosažený výsledek hospodaření činil 42.618 Kč. 

7.1.5 Doplňující ukazatele za r. 2006 

Podíl pohledávek na rozpočtu územního celku činil 6,59 %. 

Podíl závazků na rozpočtu územního celku činil 1,91 %. 

Podíl zastaveného majetku na celkovém majetku obce činil 16,92 %. 

Majetkem byl zajištěn dlouhodobý úvěr z roku 2002 na opravu místních komunikací. 

Vertikální rozbor rozvahy: 

Rozvaha (bilance) vyjadřuje stav majetku, závazků a vlastního kapitálu k určitému datu. 

Platí zásada: 

AKTIVA (majetek) = PASIVA (zdroje krytí, kapitál) 

Analýza aktiv: 

Podíl dlouhodobého majetku (DM) na celkových aktivech činil 96,33 %. 

Podíl oběžných aktiv (OA) na celkových aktivech činil 3,66 %. 

Analýza pasiv: 

Podíl vlastního kapitálu (VK) na celkových pasivech činil 89,43 %. 

Podíl cizích zdrojů (CZ) na celkových pasivech činil 10,57 %. 

7.2 Hospodaření obce za r. 2007 

7.2.1 Rozbor příjmů a výdajů za r. 2007 

V tabulce jsou uvedeny jednotlivé druhy dosažených příjmů za rok 2007 včetně jejich 

podílů na celkových příjmech obce. 

 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 37 

 

Tab. 9: Dosažené příjmy za r. 2007 

Příjmy 2007 Podíl v % 

Daňové 5 294 730 22,98 

Nedaňové  1 549 257 6,72 

Kapitálové  614 420 2,67 

Přijaté transfery a dotace 15 583 795 67,63 

Celkem 23 042 202 100,00 

Zdroj: Vlastní 

 

Graf 3: Podíl jednotlivých příjmů r. 2007 

 

Zdroj: Vlastní 

Největší podíl na dosažených příjmech v roce 2007 měly přijaté dotace. Obec Janová 

získala v roce 2007 dotaci z Ministerstva financí ČR ve výši 15 mil. Kč na odstranění 

havárie tělocvičny. Tato dotace je vedena v účetnictví obce pod účelovým znakem 98858. 

Podíl obce činil 10 %. Dotace v rámci souhrnného dotačního vztahu činila 59.095 Kč, 

účelová investiční dotace z rozpočtu Zlínského kraje na dobudování části úseku 

cyklostezky Bečva na území obce Janová činila 280.000 Kč a je vedena v účetnictví s UZ 

00110, obec dále obdržela investiční transfer z rozpočtu Zlínského kraje na podporu 

varovných systémů ve výši 50.000 Kč, který je v účetnictví veden s UZ 00020 a investiční 

transfer z rozpočtu Zlínského kraje – Podprogram na podporu zpracování územních plánů 

ve výši 141.500 Kč a je veden s UZ 00010. Dále obec obdržela dotaci ve výši 53.200 Kč 

přes úřad práce na zaměstnance pro veřejně prospěšné práce – aktivní politika 

zaměstnanosti pro obce. Všechny dotace byly vyčerpány a řádně vyúčtovány 

poskytovateli. 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 38 

 

Tab. 10: Zjištěné výdaje za r. 2007 

Výdaje 2007 Podíl v % 

Běžné 4 691 412 20,98 

Kapitálové 17 673 765 79,02 

Celkem 22 365 177 100,00 

 Zdroj: Vlastní 

Kapitálové výdaje činí téměř 80 % celkových výdajů a vyjadřují, že obec proinvestovala 

přijaté dotace včetně stanovených vlastních podílů. 

Graf 4: Podíl jednotlivých výdajů r. 2007 

 

Zdroj: Vlastní 

7.2.2 Výsledek hospodaření za r. 2007 

Tab. 11: Výsledek hospodaření za r. 2007 

Název položky Rozpočet 
schválený 

Rozpočet po 
změnách Skutečnost 

Daňové příjmy 5 001 000 5 615 000 5 294 730 

Nedaňové příjmy 740 000 1 500 000 1 549 257 

Kapitálové příjmy 0 620 000 614 420 

Přijaté dotace 59 000 15 583 000 15 583 795 

Příjmy celkem 5 800 000 23 318 000 23 042 202 

Běžné výdaje 4 042 000 4 740 000 4 691 412 

Kapitálové výdaje 858 000 17 678 000 17 673 765 

Výdaje celkem 4 900 000 22 418 000 22 365 177 

Financování -900 000 -900 000 -677 025 

Zdroj: Vlastní 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 39 

 

Z tabulky vyplývá, že rozpočet na rok 2007 byl schválen jako přebytkový. Saldo příjmů a 

výdajů činilo 677.025 Kč, obec Janová tedy hospodařila k 31. prosinci 2007 s přebytkem 

677.025 Kč. Plnění rozpočtu příjmů činilo 98,82 %, plnění rozpočtu výdajů 99,76 %. 

7.2.3 Dluhová služba za r. 2007 

V následující tabulce je vypočítán ukazatel dluhové služby: 

Tab. 12: Ukazatel dluhové služby za r. 2007 

Číslo 
řádku Název položky Odkaz na 

rozpočtovou skladbu Výpočet 

1 Daňové příjmy třída 1 5 294 730 

2 Nedaňové příjmy třída 2 1 549 257 

3 Přijaté dotace položka 4112 + 4212 59 095 

4 Dluhová základna ř. 1 + ř. 2 + ř. 3  + ř. 4 6 903 082 

5 Úroky položka 5141 154 218 

6 Splátky jistin a dluhopisů položky 8xx2 a 8xx4 949 000 

7 Splátky leasingu položka 5178 0 

8 Dluhová služba ř. 5 + ř. 6 + ř. 7 1 103 218 

9 Ukazatel dluhové služby v % ř. 8 děleno ř. 4 15,98 

Zdroj: Vlastní 

Dluhová služba zahrnuje splátky dlouhodobého úvěru z roku 2002. Celková roční splátka 

činila 300.000 Kč, splátky úroků z úvěru v roce 2007 činily 154.218 Kč. Zaplacení 

poloviny návratné finanční výpomoci poskytnuté v roce 2006 jako součást dotace na 

rozšíření veřejného osvětlení v obci činila 49.000 Kč a splacení půjčky TJ Tatran Janová 

ve výši 600.000 Kč. Tato půjčka byla „uhrazena“ vzájemným zápočtem pohledávek a 

závazků. 

7.2.4 Hospodaření příspěvkové organizace za r. 2007 

Tab. 13: Výsledek hospodaření PO Janová za r. 2007 

hlavní hospodářská

Náklady 2 723 217 321 061 3 044 278
Výnosy 2 915 178 187 887 3 103 065

Výsledek hosp. 191 961 -133 174 58 787

Položka
Činnost

Celkem

 

Zdroj: Vlastní 

Obec poskytla ze svého rozpočtu příspěvkové organizaci v roce 2007 příspěvek ve výši 

659.892 Kč. PO dosáhla kladného výsledku hospodaření (VH) v hlavní činnosti, 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 40 

 

v hospodářské činnosti však byl VH záporný. Celkový výsledek hospodaření dosažený 

v roce 2007 byl kladný a činil 58.787 Kč. 

7.2.5 Doplňující ukazatele za r. 2007 

Podíl pohledávek na rozpočtu územního celku činil 0,62 %. 

Podíl závazků na rozpočtu územního celku činil 2,10 %. 

Podíl zastaveného majetku na celkovém majetku obce činil 9,92 %. 

Zastavením majetku byl zajištěn dlouhodobý úvěr z roku 2002 na opravu místních 

komunikací. 

Vertikální rozbor rozvahy: 

Analýza aktiv: 

Podíl DM na celkových aktivech činil 99,32 %. 

Podíl OA na celkových aktivech 0,67 %. 

Analýza pasiv: 

Podíl VK na celkových pasivech 93,46 %. 

Podíl CZ na celkových pasivech 6,54 %. 

7.3 Hospodaření obce za r. 2008 

7.3.1 Rozbor příjmů a výdajů za r. 2008 

Následující tabulka zobrazuje příjmy za rok 2008 včetně podílů jednotlivých druhů: 

Tab. 14: Dosažené příjmy za r. 2008 

Příjmy 2008 Podíl v % 

Daňové 6 102 240 35,12 

Nedaňové  522 854 3,01 

Kapitálové  0 0,00 

Přijaté transfery a dotace 10 748 916 61,87 

Celkem 17 374 010 100,00 

 Zdroj: Vlastní 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 41 

 

Graf 5: Podíl jednotlivých příjmů r. 2008 

 

 Zdroj: Vlastní 

Z tabulky i grafu vyplývá, že největší podíl celkových příjmů obce v roce 2008 tvoří přijaté 

dotace stejně jako v roce 2007. Obec obdržela tyto následující dotace: na výstavbu 

tělocvičny 10 mil. Kč z Ministerstva financí ČR, neinvestiční dotaci na volby do 

zastupitelstev krajů 20.000 Kč, na opravu místních komunikací neinvestiční transfer ve 

výši 496.000 Kč a současně návratnou finanční výpomoc k dotaci na opravu místních 

komunikací ve výši 297.000 Kč. Návratná finanční výpomoc je splatná ve výši 148.500 Kč 

do 31. března 2009 a zbývající část ve stejné výši do 31. března 2010. Dále obec obdržela 

neinvestiční transfer v rámci souhrnného dotačního vztahu ve výši 74.308 Kč a na aktivní 

politiku zaměstnanosti 158.608 Kč. 

Výdaje za rok 2008 včetně procentního podílu jednotlivých druhů výdajů: 

Tab. 15: Zjištěné výdaje za r. 2008 

Výdaje 2008 Podíl v % 

Běžné 5 960 948 37,17 

Kapitálové 10 074 802 62,83 

Celkem 16 035 750 100,00 

 Zdroj: Vlastní 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 42 

 

Graf 6: Podíl jednotlivých výdajů r. 2008 

 

Zdroj: Vlastní 

Kapitálové výdaje zaujímají více než polovinu celkových výdajů. Všechny přijaté dotace 

byly proinvestovány včetně vlastních podílů obce. Nejvíce finančních prostředků bylo 

investováno do výstavby nové tělocvičny. 

7.3.2 Výsledek hospodaření za r. 2008 

V následující tabulce je zaznamenáno zjištění výsledku hospodaření za r. 2008: 

Tab. 16: Výsledek hospodaření za r. 2008 

Název Rozpočet 
schválený 

Rozpočet po 
změnách Skutečnost 

Daňové příjmy 4 981 000 5 775 000 6 102 240 

Nedaňové příjmy 845 000 550 000 522 854 

Kapitálové příjmy 0 0 0 

Přijaté dotace 74 000 10 748 000 10 748 916 

Příjmy celkem 5 900 000 17 073 000 17 374 010 

Běžné výdaje 4 551 000 6 176 000 5 960 948 

Kapitálové výdaje 1 000 000 10 295 000 10 074 802 

Výdaje celkem 5 551 000 16 471 000 16 035 750 

Financování -349 000 -602 000 -1 338 260 

Zdroj: Vlastní 

Z tabulky vyplývá, že rozpočet obce pro rok 2008 byl schválen přebytkový. Saldo příjmů a 

výdajů činilo 1.338.260 Kč. Plnění rozpočtu příjmů bylo 100,56 %, plnění rozpočtu výdajů 

činilo 97,36 %. Hospodaření obce za rok 2008 skončilo s přebytkem i po jednorázovém 

splacení dlouhodobého úvěru. Na zaplacení úvěru však obec přijala bezúročnou půjčku od 

TJ Tatran Janová ve výši 1.400.000 Kč. Splátky byly ve smlouvě o půjčce rozloženy do tří 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 43 

 

let, a to v roce 2009 ve výši 500.000 Kč, v roce 2010 rovněž ve výši 500.000 Kč a doplatek 

v roce 2011 ve výši 400.000 Kč. 

7.3.3 Dluhová služba za r. 2008 

Výpočet ukazatele dluhové služby: 

Tab. 17: Ukazatel dluhové služby za r. 2008 

Číslo 
řádku Název položky Odkaz na 

rozpočtovou skladbu Výpočet 

1 Daňové příjmy třída 1 6 102 240 

2 Nedaňové příjmy třída 2 522 854 

3 Přijaté dotace položka 4112 + 4212 74 308 

4 Dluhová základna ř. 1 + ř. 2 + ř. 3  + ř. 4 6 699 402 

5 Úroky položka 5141 152 293 

6 Splátky jistin a dluhopisů položky 8xx2 a 8xx4 2 299 000 

7 Splátky leasingu položka 5178 0 

8 Dluhová služba ř. 5 + ř. 6 + ř. 7 2 451 293 

9 Ukazatel dluhové služby v % ř. 8 děleno ř. 4 36,59 

Zdroj: Vlastní 

Ukazatel dluhové služby v roce 2008 překročil stanovených 30 %. Upozorňující dopis 

z Ministerstva financí ČR obec neobdržela. Překročení bylo způsobeno tím, že obec 

jednorázovou splátkou zaplatila zůstatek dlouhodobého úvěru, který byl obci poskytnut 

v roce 2002 na opravu místních komunikací poškozených po provedené plynofikaci obce, 

a zaplatila stanovené úroky k dlouhodobému úvěru.  

7.3.4 Hospodaření příspěvkové organizace za r. 2008: 

Tab. 18: Výsledek hospodaření PO Janová za r. 2008 

hlavní hospodářská

 Náklady 2 934 194 226 793 3 160 987
 Výnosy 2 934 807 234 520 3 169 327

 Výsledek hosp. 613 7 727 8 340

Položka
Činnost

Celkem

 

Zdroj: Vlastní 

Obec poskytla v roce 2008 škole příspěvek ve výši 600.000 Kč a příspěvková organizace 

dosáhla v roce 2008 výsledku hospodaření ve výši 8.340 Kč. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 44 

 

7.3.5 Doplňující ukazatele za r. 2008 

Podíl pohledávek na rozpočtu územního celku činil 0,89 %. 

Podíl závazků na rozpočtu územního celku činil 0,26 %. 

Podíl zastaveného majetku na celkovém majetku obce činil 0 %. 

Obec jednorázovou splátkou zaplatila dlouhodobý úvěr a zástavní smlouva byla zrušena, 

proto podíl zastaveného majetku k 31. prosinci 2008 činil 0 %. 

Vertikální rozbor rozvahy: 

Analýza aktiv: 

Podíl DM na celkových aktivech činil 62,32 %. 

Podíl OA na celkových aktivech 37,68 %. 

Analýza pasiv: 

Podíl VK na celkových pasivech 99,80 %. 

Podíl CZ na celkových pasivech 0,20 %. 

7.4 Hospodaření obce za r. 2009 

7.4.1 Rozbor příjmů a výdajů za r. 2009 

V následující tabulce jsou uvedeny příjmy, kterých obec dosáhla v roce 2009 včetně jejich 

procentního podílu na celkových příjmech obce: 

Tab. 19: Dosažené příjmy za r. 2009 

Příjmy 2009 Podíl v % 

Daňové 5 672 462 33,80 

Nedaňové  369 365 2,20 

Kapitálové  434 430 2,59 

Přijaté transfery a dotace 10 305 781 61,41 

Celkem 16 782 038 100,00 

Zdroj: Vlastní 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 45 

 

Graf 7: Podíl jednotlivých příjmů r. 2009 

 

Zdroj: Vlastní 

Největší podíl na celkových dosažených příjmech mají stejně jako v roce 2007 a 2008 

přijaté transfery a dotace. V roce 2009 přijala obec Janová investiční dotaci od MF ČR ve 

výši 10 mil. Kč na dostavbu tělocvičny. Dále pak obdržela dotaci ve výši 63.768 Kč na 

zřízení kontaktního místa CzechPOINT. Obec přijala od Zlínského kraje neinvestiční 

transfer ve výši 13.520 Kč na hospodaření v lesích a na volby do Evropského parlamentu 

dotaci ve výši 20.000 Kč. V rámci souhrnného dotačního vztahu činila dotace 70.100 Kč a 

na aktivní politiku zaměstnanosti 138.393 Kč. 

Následující tabulka zobrazuje jednotlivé druhy výdajů, které obce v roce 2009 vynaložila 

včetně jejich procentního podílu na celkových výdajích: 

Tab. 20: Zjištěné výdaje za r. 2009 

Výdaje 2009 Podíl v % 

Běžné 4 653 981 22,53 

Kapitálové 15 998 687 77,47 

Celkem 20 652 668 100,00 

Zdroj: Vlastní 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 46 

 

Graf 8: Podíl jednotlivých výdajů r. 2009 

 

 Zdroj: Vlastní 

7.4.2 Výsledek hospodaření za r. 2009 

Zjištění výsledku hospodaření za r. 2009: 

Tab. 21:Výsledek hospodaření za r. 2009 

Název Rozpočet 
schválený 

Rozpočet po 
změnách Skutečnost 

Daňové příjmy 5 334 000 5 360 000 5 672 462 

Nedaňové příjmy 464 000 502 000 369 365 

Kapitálové příjmy 0 400 000 434 430 

Přijaté dotace 70 000 10 305 000 10 305 781 

Příjmy celkem 5 868 000 16 567 000 16 782 038 

Běžné výdaje 3 819 000 4 855 000 4 653 981 

Kapitálové výdaje 1 400 000 16 063 000 15 998 687 

Výdaje celkem 5 219 000 20 918 000 20 652 668 

Financování -649 000 4 351 000 3 870 630 

Zdroj: Vlastní 

Rozpočet pro rok 2009 byl schválen přebytkový. V průběhu roku po provedených 

rozpočtových změnách se rozpočet změnil na schodkový. Porovnáním příjmů a výdajů 

zjistíme, že v roce 2009 obec hospodařila se schodkem 3.870.630 Kč. Schodek 

hospodaření byl kryt přijetím dlouhodobého úvěru. Plnění rozpočtu příjmů činilo 

101,30 %, plnění rozpočtu výdajů činilo 98,73 %. 

V roce 2009 obec čerpala na dostavbu tělocvičny úvěr ve výši 5 mil. Kč. Úvěrový účet byl 

otevřen u peněžního ústavu ČSOB, pobočka Vsetín na dobu 10 let a splácení je stanoveno 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 47 

 

od 1. ledna 2010 v anuitních splátkách 47.200 Kč měsíčně vždy k 20. dni v daném měsíci, 

úrok k poslednímu dni v daném měsíci. 

7.4.3 Dluhová služba za r. 2009 

Výpočet ukazatele dluhové služby: 

Tab. 22: Ukazatel dluhové služby za r. 2009 

Číslo 
řádku Název položky Odkaz na 

rozpočtovou skladbu Výpočet 

1 Daňové příjmy třída 1 5 672 462 

2 Nedaňové příjmy třída 2 369 365 

3 Přijaté dotace položka 4112 + 4212 70 100 

4 Dluhová základna ř. 1 + ř. 2 + ř. 3  + ř. 4 6 111 927 

5 Úroky položka 5141 30 459 

6 Splátky jistin a dluhopisů položky 8xx2 a 8xx4 648 500 

7 Splátky leasingu položka 5178 0 

8 Dluhová služba ř. 5 + ř. 6 + ř. 7 678 959 

9 Ukazatel dluhové služby v % ř. 8 děleno ř. 4 11,11 

Zdroj: Vlastní 

Dluhová služba zobrazuje splátky úroků z čerpaného úvěru ve výši 30.459 Kč, dále 

zahrnuje splátku první poloviny návratné finanční výpomoci ve výši 148.500 Kč 

poskytnuté obci v roce 2008 jako součást dotace na opravu místních komunikací. Zbývající 

část ve stejné výši bude uhrazena do 31. března 2010. Dluhová služba rovněž zahrnuje 

první splátku půjčky ve výši 500.000 Kč, kterou obci poskytla TJ Tatran Janová. 

7.4.4 Hospodaření příspěvkové organizace za r. 2009 

Tab. 23: Výsledek hospodaření PO Janová za r. 2009 

hlavní hospodářská

Náklady 3 019 437 228 274 3 247 711
Výnosy 3 049 256 235 120 3 284 376

Výsledek hosp. 29 819 6 846 36 665

Položka
Činnost

Celkem

 

Zdroj: Vlastní 

Obec poskytla v roce 2009 své PO příspěvek ve výši 650.000 Kč. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 48 

 

7.4.5 Doplňující ukazatele za r. 2009 

Podíl pohledávek na rozpočtu územního celku činil 0,83 %. 

Podíl závazků na rozpočtu územního celku činil 0,27 %. 

Podíl zastaveného majetku na celkovém majetku obce činil 0 %. 

Vertikální rozbor rozvahy: 

Analýza aktiv: 

Podíl DM na celkových aktivech činil 65,48 %. 

Podíl OM na celkových aktivech 34,52 %. 

Analýza pasiv: 

Podíl VK na celkových pasivech 95,11 %. 

Podíl CZ na celkových pasivech 4,89 %. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 49 

 

8 SOUHRN ZJIŠTĚNÝCH ÚDAJŮ 

8.1 Porovnání jednotlivých druhů příjmů za období 2006–2009 

8.1.1 Porovnání daňových příjmů za období 2006–2009 

Graf 9: Porovnání daňových příjmů za období 2006–2009 

 

Zdroj: Vlastní 

Z grafu je patrné, že daňové příjmy v období 2006–2008 stoupaly, v roce 2009 klesly, a to 

pod úroveň výnosu daní roku 2008.  Tento výrazný pokles v rozpočtech obcí nebyl 

zaznamenán od roku 2001, tj. od účinnosti nového rozpočtového určení výnosu daní a 

souvisí s celosvětovou ekonomickou krizí. Pokles byl zaznamenán zejména u daně 

z příjmu, a to jak u fyzických, tak i u právnických osob. Další výrazný pokles byl 

zaznamenán u daně z příjmů ze samostatně výdělečné činnosti. 

V následující tabulce je proveden podrobný rozpis vývoje daňových příjmů. 

 

 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 50 

 

Tab. 24: Vývoj daňových příjmů za období 2006–2009 

Daňové příjmy 2006 2007 2008 2009

Daň z příjmů FO ze závislé čin. 935 524 1 125 485 1 120 682 1 067 481
Daň z příjmů FO ze SVČ 367 066 268 062 306 427 233 952
Daň z příjmů FO z kapit. výnosů 63 199 72 974 99 282 97 766
Daň z příjmů právnických osob 1 070 551 1 358 398 1 720 966 1 217 612
Daň z přidané hodnoty 1 888 009 1 918 815 2 357 474 2 449 751
Poplatky a odvody 23 528 46 910 8 610 82 965
Místní poplatky 289 845 271 765 265 105 296 260
Odvod výtěžku z provoz. VHP 21 544 27 800 25 078 12 987
Správní poplatky 65 770 44 000 37 110 38 240
Daň z nemovitostí 159 094 160 521 161 506 175 448

Celkem 4 884 130 5 294 730 6 102 240 5 672 462  

Zdroj: Vlastní 

8.1.2 Porovnání nedaňových příjmů obce za období 2006–2009 

Graf 10: Porovnání nedaňových příjmů za období 2006–2009 

 

Zdroj: Vlastní 

Prudký vzrůst nedaňových příjmů v roce 2007 ovlivnily příjmy z prodeje vytěžené dřevní 

hmoty. Dřevní hmota byla vytěžena a prodána za 910.313 Kč. Do zvýšení nedaňových 

příjmů se také promítl příjem z finančního vypořádání z minulých let, kdy obci byl vrácen 

příspěvek na vybudování dětského hřiště, které obce vybudovala v roce 2006 ve společném 

projektu v rámci Sdružení obcí Valašsko-Horní Vsacko. V letech 2008 a 2009 vykazují 

nedaňové příjmy klesající tendenci. 

V následující tabulce je podrobný rozpis nedaňových příjmů. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 51 

 

Tab. 25: Vývoj nedaňových příjmů za období 2006–2009 

Nedaňové příjmy 2006 2007 2008 2009

Příjmy z poskytovaných služeb 597 360 984 005 490 855 236 291
Příjmy z pronájmu 43 398 61 737 2 817 4 160
Příjmy z prodeje zboží 14 665 11 065 8 750 8 450
Příjmy z prodeje drob. majetku 7 333 41 475 0 0
Přijaté příspěvky a náhrady 0 13 786 6 951 102 026
Příjmy z fin. vypořádání min. let 0 420 000 12 227 0
Ostatní příjmy z vlastní činnosti 23 778 0 0 0
Splátky půjček 0 15 000 0 0
Ostatní nedaňové příjmy 2 405 2 189 1 254 18 438

Celkem 688 939 1 549 257 522 854 369 365  

Zdroj: Vlastní 

8.1.3 Porovnání kapitálových příjmů za období 2006–2009 

Graf 11: Porovnání kapitálových příjmů za období 2006–2009 

 

Zdroj: Vlastní 

V letech 2006 a 2007 byly kapitálové příjmy téměř na shodné úrovni. 

 V roce 2006 dosáhly příjmy z prodeje nemovitostí 100.000 Kč, ostatní investiční příjmy 

činily 456.960 Kč, přijaté dary na investice (výstavbu nové tělocvičny) činily 81.754 Kč. 

Dary na investice poskytla obci Komunistická strana Čech a Moravy a Českobratrská 

církev evangelická, Dolní sbor ve Vsetíně, který uspořádal sbírku na výstavbu nové 

tělocvičny v Janové. Finanční dar zaslali také potomci rodáků z Janové, kteří odešli do 

amerického Texasu po první světové válce a v červnu 2005 navštívili Janovou, aby se 

zúčastnili oslav 500. výročí založení obce.  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 52 

 

V roce 2007 byly nedaňové příjmy ovlivněny tím, že TJ Tatran Janová poskytla obci 

účelově určený příspěvek ve výši 600.000 Kč na pořízení dlouhodobého majetku, a to na 

výstavbu tělocvičny. Příjmy z prodeje pozemků dosáhly v roce 2007 částky 14.420 Kč. 

V roce 2008 nedosáhla obec žádných kapitálových příjmů. 

Na výstavbu soukromého rybníka prodala v roce 2009 obec fyzické osobě pozemky za 

434.430 Kč. 

Podrobný rozpis kapitálových příjmů ukazuje následující tabulka: 

Tab. 26: Vývoj kapitálových příjmů za období 2006–2009 

Kapitálové příjmy 2006 2007 2008 2009

Příjmy z prodeje pozemků 0 14 420 0 434 430

Příjmy z prodeje ostat. nemovit. 100 000 0 0 0

Příjaté dary a přísp. na investice 538 714 600 000 0 0

Celkem 638 714 614 420 0 434 430  

Zdroj: Vlastní 

8.1.4 Porovnání přijatých dotací za období 2006–2009 

Graf 12: Porovnání přijatých dotací za období 2006–2009 

 

Zdroj: Vlastní 

Přijaté dotace jsou podrobně rozepsány v jednotlivých kapitolách o příjmech. Zde je 

v tabulce uveden přehled vývoje přijatých dotací. Z grafického znázornění i následující 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 53 

 

tabulky je zřejmé, že od roku 2007 tvořily dotace podstatnou část finančního hospodaření 

obce. 

Tab. 27: Vývoj přijatých dotací za období 2006–2009 

Dotace 2006 2007 2008 2009

Neinv. dot. z všeob. pokl. správy 52 754 0 20 000 20 000
Neinv. dotace ze SR 60 000 59 095 74 308 70 100
Ostatní neinv. dotace 1 714 774 53 200 158 608 202 161
Neinvestiční dotace od krajů 0 0 496 000 13 520
Investiční dotace od krajů 154 000 471 500 0 0
Invest. dot. z všeob. pokl. správy 0 15 000 000 10 000 000 10 000 000

Celkem 1 981 528 15 583 795 10 748 916 10 305 781  

Zdroj: Vlastní 

8.2 Porovnání jednotlivých druhů výdajů za období 2006–2009 

V této části je podrobně znázorněno porovnání jednotlivých druhů výdajů. 

8.2.1 Porovnání běžných výdajů za období 2006–2009 

Tato část je věnována grafickému znázornění běžných výdajů za sledované období. 

Graf 13: Porovnání běžných výdajů za období 2006–2009 

 

Zdroj: Vlastní 

Běžné výdaje nevykazují za sledované období žádné prudké výkyvy. V následující tabulce 

je podrobněji rozepsán vývoj běžných výdajů. 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 54 

 

Tab. 28: Vývoj běžných výdajů za období 2006–2009 

Běžné výdaje 2006 2007 2008 2009

Platy 1 420 274 1 327 692 1 450 464 1 518 966
Povinné pojistné 495 530 372 351 427 892 415 787
Nákup zboží a materiálu 120 719 301 746 299 527 293 815
Úroky a finanční výdaje 154 666 154 218 152 293 30 459
Nákup energií a PHM 297 544 334 816 402 772 406 139
Nákup služeb 683 167 874 185 778 461 706 287
Opravy a údržba 1 742 818 279 462 1 542 487 124 984
Dopravní obslužnost 36 150 36 050 37 350 38 150
Věcné dary, příspěvky 12 735 16 255 14 181 19 369
Dotace neziskových org. 36 700 43 345 33 959 24 752
Dotace veřejným rozpočtům 196 393 185 900 212 919 215 710
Příspěvky PO 635 500 659 892 600 000 650 000
Platby daní 6 517 11 217 5 290 204 420
Sankce 15 000 24 405 0 1 324
Transfery a náhrady obyv. 5 000 2 000 0 442
Půjčky 4 000 12 000 0 0
Ostatní neinvestiční výdaje 0 55 878 3 353 3 377

Celkem 5 862 713 4 691 412 5 960 948 4 653 981  

Zdroj: Vlastní 

Z rozboru druhového členění běžných výdajů je zřejmé, že podstatná část těchto výdajů je 

spojena s činností místní správy. Jen osobní výdaje (platy a zákonné odvody) tvoří 35,09 % 

z celkových běžných výdajů let 2006–2009. 

Výdaje za opravy a údržbu v roce 2006 souvisí s opravou veřejného osvětlení a čištěním 

Bradovského náhonu, který byl poškozen záplavami. Na odstranění povodňových škod 

obec obdržela neinvestiční dotaci. 

Výdaje na opravy a údržbu v roce 2008 vykazují velký objem z důvodu provedených oprav 

místních komunikací. Na tuto akci obdržela obec rovněž dotaci. 

Nákup energií a pohonných hmot vykazuje ve sledovaném období trvalý vzestup a odráží 

tak zvyšující se ceny těchto produktů. 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 55 

 

8.2.2 Porovnání kapitálových výdajů za období 2006–2009 

Graf 14: Porovnání kapitálových výdajů za období 2006–2009 

 

Zdroj: Vlastní 

V následující tabulce je uveden podrobnější rozpis kapitálových výdajů: 

Tab. 29: Vývoj kapitálových výdajů za období 2006–2009 

Kapitálové výdaje 2006 2007 2008 2009

Pořízení nehmotného majetku 0 280 000 0 0

Pořízení hmotného majetku 1 231 534 17 382 214 10 030 000 15 690 717

Nákup pozemků 9 751 11 551 23 370 40 611

Dotace veřejným rozpočtům 601 157 0 21 432 267 359

Celkem 1 842 442 17 673 765 10 074 802 15 998 687  

Zdroj: Vlastní 

Kapitálové výdaje jsou v největší míře použity na pořízení dlouhodobého majetku. Jedná 

se o výstavbu nové tělocvičny. Pořízení nehmotného majetku je vykázáno pouze v roce 

2007, kdy byly provedeny průzkumy a rozbory související s pořízením nového územního 

plánu obce. 

Dotace veřejným rozpočtům většinou zahrnují investiční transfery pro Sdružení obcí 

Valašsko-Horní Vsacko, jehož členem je i obec Janová a v rámci sdružení jsou 

uskutečňovány některé investiční akce jako např. budování cyklostezky Bečva. 

S ohledem na objem opakovatelných příjmů, který v období let 2006–2009 činil průměrně 

6.270.994 Kč je zřejmé, že bez dotací by obec tento investiční rozvoj nemohla realizovat. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 56 

 

8.3 Porovnání výsledků hospodaření za období 2006–2009 

Graf 15: Porovnání výsledků hospodaření za období 2006–2009 

 

 Zdroj: Vlastní 

Z grafu je patrné, že schodkové hospodaření obce bylo vykázáno pouze v roce 2009. 

Schodek byl zajištěn přijatým dlouhodobým úvěrem. 

Následuje graf, který znázorňuje vývoj ukazatele dluhové služby za období 2006–2009: 

Graf 16: Vývoj uk. dluhové služby za období 2006–2009 

 

Zdroj: Vlastní 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 57 

 

8.4 Vertikální rozbor rozvahy 

Pro přehlednost jsem vytvořila zkrácenou verzi rozvahy. 

Tab. 30: Zkrácená verze rozvahy 2006–2009 

Položky rozvahy 2006 2007 2008 2009

Stálá aktiva 25 444 009 43 431 788 53 508 826 69 315 801
Dlouhodobý nehmotný majetek 60 622 328 769 328 769 328 769
Dlouhodobý hmotný majetek 25 382 387 43 102 019 53 179 057 68 986 032
Dlouhodobý finanční majetek 1 000 1 000 1 000 1 000
Obežná aktiva 967 614 294 634 32 348 913 36 542 945
Aktiva celkem 26 411 623 43 726 422 85 857 739 105 858 746

Vlastní zdroje krytí 23 618 871 40 868 426 85 684 982 100 686 090
Cizí zdroje krytí 2 792 752 2 857 996 172 757 5 172 656
Pasiva celkem 26 411 623 43 726 422 85 857 739 105 858 746  

Zdroj: Vlastní 

V následující tabulce je zaznamenán vertikální rozbor rozvahy: 

Tab. 31: Vertikální rozbor rozvahy za období 2006–2009 

Název položky 2006 2007 2008 2009

Podíl DM na celk. aktivech 96,33 99,32 62,32 65,48
Podíl OA na celk. aktivech 3,66 0,67 37,68 34,52

Celkem 99,99 99,99 100,00 100,00
Podíl VK na celk. pasivech 89,43 93,46 99,80 95,11
Podíl CZ na celk. pasivech 10,57 6,54 0,20 4,89

Celkem 100,00 100,00 100,00 100,00  

Zdroj: Vlastní 

Při menším objemu aktiv a pasiv ovlivňuje i dlouhodobý finanční majetek obce podíl na 

celkovém majetku a tvoří 0,01 % podílu z celkového majetku obce. Větší objem aktiv již 

tento podíl nezaznamená. Dlouhodobý finanční majetek obce tvoří vlastnictví jedné akcie 

společnosti Vodovody a kanalizace Vsetín, a.s. Ostatní akcie byly prodány v roce 2002. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 58 

 

ZÁVĚR 

Finanční analýza je stejně stará jako peníze. Prvními analýzami pravděpodobně byly 

finanční propočty a rozbory prováděné obchodníky již dávno v minulosti. Každá analýza 

má svá specifika, ale bez analýzy si nelze představit žádné vnější hodnocení firmy, obce 

nebo podniku ani jejich částí. Finanční analýza je neodmyslitelnou součástí finančního 

řízení, zobrazuje silné i slabé stránky hospodaření a napovídá, na co se v budoucnu 

zaměřit. Jejím hlavním úkolem je vytěžit z účetních výkazů a dalších zdrojů potřebné 

informace, posoudit finanční situaci a připravit podklady pro potřebná rozhodnutí. 

Ve své práci jsem provedla analýzu hospodaření obce Janová za období 2006–2009. 

V teoretické části vysvětluji pojmy co je to obec, její funkce, postavení, organizační 

struktura, zadlužení, regulaci dluhu apod. Analytická část je zahájena stručným popisem 

obce Janová, základními údaji i trochou historie. V dalších kapitolách jsem provedla 

podrobnou analýzu hospodaření obce jednotlivých let. Zabývám se v nich strukturou 

příjmů, výdajů, je uvedena dluhová služba, hospodaření příspěvkové organizace i další 

doplňující údaje a ukazatele. Poslední kapitolu jsem věnovala souhrnu a porovnání 

zjištěných informací. 

Jak již bylo řečeno, finanční analýzu je možné provádět mnoha způsoby a lze využít 

širokou škálu ukazatelů tak, aby nám co nejvíce osvětlila hospodaření ať již podniku, firmy 

nebo obce. Ve své práci jsem využila zpracování výpočtů jak do tabulek, tak do grafů, aby 

si každý mohl vybrat způsob, který je pro něj srozumitelnější. 

Přestože je Janová nevelkou obcí a její rozpočtové prostředky jsou omezené, snaží se zcela 

naplňovat stanovené cíle a zajistit činnosti, které jí ukládají příslušné předpisy. Zavádí 

nové služby jako např. zřízení kontaktního místa CzechPOINT, kde si lidé mohou 

vyzvednout ověřené výpisy z katastru nemovitostí, výpis z bodového hodnocení řidiče, 

výpis z rejstříku trestů apod. Místostarostka i účetní obce mají zkoušky pro provádění 

vidimace a legalizace. Obec dvakrát ročně zajišťuje svoz nebezpečného a 

velkoobjemového odpadu, v obci funguje systém tříděného odpadu, má zřízeny vlastní 

webové stránky, které poskytují občanům širokou škálu informací a vydává čtvrtletník 

Janovské listy, který rovněž přispívá k lepší informovanosti obyvatel. Obec každoročně 

pořádá vítání nových občánků a snaží se zachovávat některé tradice jako např. vodění 

barana spojené s janovskými hody, kácení máje, apod. Tyto akce jsou velmi důležité pro 

obyvatele Janové, ale rádi se jich účastní také lidé z okolních obcí. Právě takovéto akce ať 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 59 

 

již kulturní nebo sportovní vytvářejí důležitý pocit sounáležitosti, úcty jednoho k druhému 

a upevňují vlastenectví a hrdost obyvatel obce na prostředí, ve kterém žijí, a to je 

nejdůležitější pro další rozvoj jejich obce. 

Otevřením nové tělocvičny však obec na sebe bere další břemeno v podobě zajištění jejího 

provozu. Náklady budou jistě nemalé. A i když bude obec tělocvičnu pronajímat a 

poplynou jí příjmy z pronájmu, jistě nepokryjí veškeré náklady na otop, vodu, elektrickou 

energii, úklid, údržbu, správu apod. Vzhledem k tomu, že tělocvična je spolufinancována 

z dotací, obec nesmí tento majetek po dobu pěti let pronajmout a po dobu deseti let prodat. 

Zde lze jen doporučit, aby byl do funkce správce objektu dosazen člověk, který bude 

schopen zajistit plynulý pronájem, čímž by byly alespoň částečně pokryty náklady na 

provoz. 

V rozvojovém plánu obce jsou uvedeny další akce jako dobudování cyklostezky Bečva a 

odkanalizování obce. Cyklostezka by měla být dokončena v červnu letošního roku a je 

budována ve společném projektu v rámci Sdružení obcí Valašsko-Horní Vsacko, které 

získalo na tuto akci dotaci z Regionálního operačního programu.  

Odkanalizování obce je další velkou plánovanou investiční akcí. Dle projektu by náklady 

na tuto akci měly činit přibližně 66 mil. Kč. Obec má v současné době zpracován projekt 

hlavních tras a zažádala o změnu územního plánu. Problémem by mohlo být vyřízení 

dotací, protože předcházející tři roky čerpala obec nemalé dotace na výstavbu tělocvičny a 

je zatížena dlouhodobým úvěrem a půjčkou. Obci se příští rok zvýší dluhová služba, ve 

které se projeví splátky úvěru na tělocvičnu, zaplacení úroků z úvěru a rovněž splátky 

půjčky tělovýchovné jednotě. 

Přes problémy a starosti, které obec v budoucnu čekají, si myslím, že pokud budou 

představitelé obce svá rozhodnutí projednávat s takovou intenzitou jako dosud, což je 

patrné ze zápisů zastupitelstva, budou se řídit zásadou opatrnosti a budou pečlivě sledovat 

vývoj hospodaření, dluhovou službu a finanční zdraví, pak věřím a přeji jim, aby všechny 

překážky překonali s co nejmenší námahou. Jejich práce pak bude odměněna spokojeností 

všech občanů obce Janová. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 60 

 

RESUMÉ 

The goal of this study was to analyze the financial management of Janova for the period 

2006-2009. The work is divided into two parts.  

The first part deals with theoretical explanations of important concepts. The first step in 

writing this work was to select appropriate training and preparation literature. 

 In the second part, which is analytical, I focused on farming village each year. The last 

chapter is devoted to a summary of established data. The results are presented in tables or 

graphs in order to best assess the evolution of management. 

 In conclusion, the work is to evaluate and estimate the future development of the village. 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 61 

 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 

 [1] PROVAZNÍKOVÁ, Romana. Financování měst, obcí a regionů : teorie a praxe. 

1. vyd. Praha 7 : Grada Publishing, 2007. 280 s. ISBN 978-80-247-2097-5. 

 [2] NOVÁKOVÁ, Štěpánka. Účetnictví obcí. 1. vyd. Praha 5 : INTES, 2005. 256 s. 

ISBN 80-239-4610-2. 

 [3] BALÍK, Stanislav. Komunální politika : Obce, aktéři a cíle místní politiky. 1. vyd. 

Praha 7 : Grada Publishing, 2009. 256 s. ISBN 978-80-247-2908-4. 

 [4] LORENC, Jiří, KAŠPÁRKOVÁ, Jana. Rozpočtová skladba 2006 pro územní 

samosprávné celky. Praha 5 : Serifa, 2005. 229 s. ISBN 80-239-6392-9. 

 [5] KINŠT, Jan; PAROUBEK, Jiří. Rozpočtová skladba v roce 2007 : a praktické 

příklady. Vyd. 1. Olomouc : ANAG, 2006. 255 s. ISBN 80-7263-356-2. 

 [6] SEDLÁČEK, Jaroslav. Finanční analýza podniku. 1. vyd. Brno : Computer Press, 

2007. 154 s. ISBN 978-80251-1830-6. 

 [7] KRAFTOVÁ, Ivana. Finanční analýza municipální firmy. 1. vyd. Praha : C. H. 

Beck, 2002. 206 s. ISBN 80-7179-778-2. 

 [8] VRÁNOVÁ, Šárka. Finanční analýza. 1. vyd. Zlín : Obchodní akademie T. Bati a 

Vyšší odborná škola ekonomická Zlín, 2008. CZ.04.1.03/3.3.13.2/0024. 

 [9] BALETKA, Ladislav. Janová : Naše obec - náš domov. 1. vyd. Janová : 

COLORA, 2005. 239 s. 

 [10] Janova.cz [online]. 2006 [cit. 2010-04-16]. Informace o obci. Dostupné z WWW: 

<http://www.janova.cz/informace/info.htm>. 

 [11] Český statistický úřad [online]. 2005 [cit. 2010-04-16]. Nezaměstnanost - Zlínský 

kraj. Dostupné z WWW: 

<http://vdb.czso.cz/vdbvo/tabdetail.jsp?cislotab=MOS+ZV01&kapitola_id=5&ko

ntext=t&razeni=ta&pro_4382338=570346>. 

 [12] Ministerstvo financí České republiky [online]. 2005 [cit. 2010-03-26]. Veřejné 

finance. Dostupné z WWW: 

<http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/zadluzenost_uzem_sprav_celku_5216

6.html>. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 62 

 

 [13] PODHORSKÝ, Josef. Účtování a vedení účetnictví : v organizačních složkách 

státu, územních samosprávných celcích a příspěvkových organizacích. 1. vyd. 

Praha : BOVA POLYGON, 2005. 364 s. ISBN 80-7273-119-X. 

 [14] PŘIBYLOVÁ, Zdeňka. Účetní souvztažnosti a výkazy : obcí, měst, dobrovolných 

svazků obcí a krajů. 2. vyd. Rožďálovice : Revos-L, 2007. 208 s. ISBN 978-80-

903160-0-3. 

 [15] Zákon č. 128/2000 Sb. ze dne 12. dubna 2000 o obcích (obecní zřízení), ve znění 

pozdějších předpisů. 

 [16] Zákon č. 250/2000 Sb. ze dne 4. července 2000 o rozpočtových pravidlech 

územních rozpočtů. 

 [17] Interní doklady obce Janová. Dostupné z WWW: http://www.janova.cz/. 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 63 

 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK 

CZ  Cizí zdroje. 

ČR  Česká republika. 

ČSOB  Československá obchodní banka. 

DFM  Dlouhodobý finanční majetek. 

DHM  Dlouhodobý hmotný majetek. 

DM  Dlouhodobý majetek. 

DNM  Dlouhodobý nehmotný majetek. 

DPH  Daň z přidané hodnoty. 

EAO  Ekonomicky aktivní obyvatelstvo. 

EU  Evropská unie. 

FO  Fyzická osoba. 

MF  Ministerstvo financí. 

MK  Místní komunikace. 

NFV  Návratná finanční výpomoc. 

OA  Oběžná aktiva. 

PO  Příspěvková organizace. 

SFRB  Státní fond rozvoje bydlení. 

SFŽP  Státní fond životního prostředí. 

SR  Státní rozpočet. 

SVČ  Samostatná výdělečná činnost. 

VH  Výsledek hospodaření. 

VHP  Výherní hrací přístroj. 

VK  Vlastní kapitál. 

TJ  Tělovýchovná jednota. 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 64 

 

SEZNAM GRAFŮ 

Graf 1: Podíl jednotlivých příjmů r. 2006............................................................................ 32 

Graf 2: Podíl jednotlivých výdajů r. 2006 ........................................................................... 33 

Graf 3: Podíl jednotlivých příjmů r. 2007............................................................................ 37 

Graf 4: Podíl jednotlivých výdajů r. 2007 ........................................................................... 38 

Graf 5: Podíl jednotlivých příjmů r. 2008............................................................................ 41 

Graf 6: Podíl jednotlivých výdajů r. 2008 ........................................................................... 42 

Graf 7: Podíl jednotlivých příjmů r. 2009............................................................................ 45 

Graf 8: Podíl jednotlivých výdajů r. 2009 ........................................................................... 46 

Graf 9: Porovnání daňových příjmů za období 2006–2009................................................. 49 

Graf 10: Porovnání nedaňových příjmů za období 2006–2009........................................... 50 

Graf 11: Porovnání kapitálových příjmů za období 2006–2009.......................................... 51 

Graf 12: Porovnání přijatých dotací za období 2006–2009................................................. 52 

Graf 13: Porovnání běžných výdajů za období 2006–2009................................................. 53 

Graf 14: Porovnání kapitálových výdajů za období 2006–2009 ......................................... 55 

Graf 15: Porovnání výsledků hospodaření za období 2006–2009....................................... 56 

Graf 16: Vývoj uk. dluhové služby za období 2006–2009 .................................................. 56 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 65 

 

SEZNAM TABULEK 

Tab. 1: Souhrnné údaje o zadluženosti obcí ČR (v mld. Kč) .............................................. 22 

Tab. 2: Vývoj počtu obyvatel v letech 2006–2009.............................................................. 28 

Tab. 3: Vývoj počtu nezaměstnaných v letech 2005–2009 ................................................. 30 

Tab. 4: Dosažené příjmy za r. 2006 ..................................................................................... 31 

Tab. 5: Zjištěné výdaje za r. 2006........................................................................................ 33 

Tab. 6: Výsledek hospodaření za r. 2006............................................................................. 33 

Tab. 7: Ukazatel dluhové služby za r. 2006......................................................................... 35 

Tab. 8: Výsledek hospodaření PO Janová za r. 2006 .......................................................... 35 

Tab. 9: Dosažené příjmy za r. 2007 ..................................................................................... 37 

Tab. 10: Zjištěné výdaje za r. 2007...................................................................................... 38 

Tab. 11: Výsledek hospodaření za r. 2007........................................................................... 38 

Tab. 12: Ukazatel dluhové služby za r. 2007....................................................................... 39 

Tab. 13: Výsledek hospodaření PO Janová za r. 2007 ........................................................ 39 

Tab. 14: Dosažené příjmy za r. 2008 ................................................................................... 40 

Tab. 15: Zjištěné výdaje za r. 2008...................................................................................... 41 

Tab. 16: Výsledek hospodaření za r. 2008........................................................................... 42 

Tab. 17: Ukazatel dluhové služby za r. 2008....................................................................... 43 

Tab. 18: Výsledek hospodaření PO Janová za r. 2008 ........................................................ 43 

Tab. 19: Dosažené příjmy za r. 2009 ................................................................................... 44 

Tab. 20: Zjištěné výdaje za r. 2009...................................................................................... 45 

Tab. 21:Výsledek hospodaření za r. 2009............................................................................ 46 

Tab. 22: Ukazatel dluhové služby za r. 2009....................................................................... 47 

Tab. 23: Výsledek hospodaření PO Janová za r. 2009 ........................................................ 47 

Tab. 24: Vývoj daňových příjmů za období 2006–2009 ..................................................... 50 

Tab. 25: Vývoj nedaňových příjmů za období 2006–2009 ................................................. 51 

Tab. 26: Vývoj kapitálových příjmů za období 2006–2009 ................................................ 52 

Tab. 27: Vývoj přijatých dotací za období 2006–2009 ....................................................... 53 

Tab. 28: Vývoj běžných výdajů za období 2006–2009 ....................................................... 54 

Tab. 29: Vývoj kapitálových výdajů za období 2006–2009................................................ 55 

Tab. 30: Zkrácená verze rozvahy 2006–2009...................................................................... 57 

Tab. 31: Vertikální rozbor rozvahy za období 2006–2009.................................................. 57 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 66 

 

SEZNAM PŘÍLOH 

P I  Rozvaha za období 12/2009 

P II  Výkaz plnění rozpočtu sestavený k 12/2009 



 

 

PŘÍLOHA P I: ROZVAHA ZA OBDOBÍ 12/2009 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

PŘÍLOHA P II: VÝKAZ PLNĚNÍ ROZPOČTU SESTAVENÝ K 12/2009 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 


